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BRITANIJAI PASIŲSTOS IRANO
SĄLYGOS

TEHERANAS, Iranas.— Ira­
no ministerių kabinetas priėmė 
sąlygas, kuriomis valdžia sutin­
ka atnaujinti naftos derybas su 
Britanija.

Sąlygos buvo įteiktos prezi­
dento Trumano atstovui Averell 
Harriųianui, kuris tuojau pa­
siuntė jas Britanijos valdžiai.

Sąlygos nepaskelbtos, tik mi­
nima, kad yra pakviestai britų 
delegacija atvykti į Iraną. Jai 
turėtų vadovauti Britanijos mi­
nisterių kabineto narys.

Dar aiškinama, kad sąlygos, 
bent Harrimano manymu, Bri­
tanijai turėtų būti priimtinos; 
kitaip jis nebūtų siuntęs jų.

Pats Harriman, trečiadienio 
pranešimai sako, pasiliks Irane 
kol britų ir Irano derybos tę­
sis. Bet jis derybų metu laikysis 
užnugary, į jas tiesiogiai nesi- 
kišiąs.

I
Paprašė lenkų ko­
misiją išsikraustyti
FRANKFURT, Vokietija. — 

Čia iki šiol veikė vadinama Len­
kų Repatriacinė Karinė Misija. 
Jos tikslas buvo padėti lenkų 
tremtiniams norintiems grįžti į 
Lenkiją.

Iš 12,009 lenkų, dar tremtyje 
gyvenančių, pereitais metais 
grįžo tik pora šimtų, šiais me­
tais norinčių grįžti neatsirado. 
Misijai nebuvo kas toliau veik­
ti, todėl okupacinė valdžia Vo­
kietijoj paprašė ją išvykti ten, 
iš kur ji atsirado. Lenkijos vy­
riausybė dėl misijos pašalinimo 
įteikė protesto notą, kaltindama 
Amerikos kariuomenės įgulas 
Vokietijoje, būk jos trukdžiu­
sios Lenkijos karinei misijai 
veikti.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė lenkų notą atmetė 
kaip jokiais faktais nepagrįstą.

Čekai nęsutaria dėl 
bendros veiklos

Štutgartas, Vokietija. — Iš 
Čekoslovakijos politinių pabėgė­
lių vakarų Vokietijoje jau esa­
ma 60,000. Čekų pabėgėlių poli­
tinėms srovėms nepavyko susi­
tarti ir sueiti į vieną centro jun­
ginį, kuris valstybine prasme 
vadovautų kovoms už Čekoslo­
vakijos laisvę.

Benešo šalininkai turi sudarę 
Laisvosios Čekoslovakijos Tary­
bą, kuriai vadovauja agrarų da­
lis su Černy priešakyje. Kiti po­
litiniai pabėgėliai laiko savo cen­
tru Tautinę Laisvosios Čekoslo­
vakijos Tarybą — su Dr. Ženki, 
Ripka ir kitais priešakyje. Be 
to, dar veikia Tautinė Čekų 
Grupė ir Čekų Tautinė Taryba.

Įdomiausia, kad visiems tiems 
tariamiesiems centrams priklau­
so atstovai iš įvairių politinių 
čekų srovių —- kas sako, kad 
čekų politinėse partijose taip 
pat nėra vieningumo. Tai taip 
bolševikų reakcija palietė čekų 
visuomenę.

Višinskis pasveikęs
MASKVA, SSSR. — Britas 

diplomatas pareiškė, jogei ilgai 
sirgęs sovietų užsienių) reikalų 
ministras Andrei Višinskį jau 
pasveiko ir artimoj ateity pra­
dėsiąs eiti savo pareigas.

IRO darbo galas 
artinasi

FRANKFURT, Vokietija. — 
Apskaičiuojama, kad Antrojo 
pasaulio karo pabaigoje Euro­
poje buvo 8,000,000 asmenų, 
pabėgusių, išvarytų, ar kitaip 
išvietintų iš jų gyventų vieto­
vių.

Kai kurie jų prisitaikė nau­
jose vietose Europoje, kiti su­
grįžo į senąsias savo sodybas, 
o apie 1,000,000 tapo iškeltų į 
Jungtines Valstybes, Kanadą, 
Australiją ir pietų Ameriką.

Dar ne vienas tūkstantis, bus 
jų iškelta iki šių metų pabaigos, 
kai IRO organizacija paliaus vei­
kusi. Ir vis vien apie 250,000 iš­
vietintų jų pasiliks Europoje 
dėl sveikatos ar kitokių kliūčių.

šitų likučių dauguma tur būt 
pasiliks Vokietijoje, kuri ir taip 
yra perpildyta gyventojų. O va­
karų Vokietijos plotas yra ma­
žesnis, negu J. Valstybių vienos 
Texas valstybės, gi tuo tarpu 
Vokietijoje gyvena '47,000,000 
žmonių.

Rusai gaudo pabė­
gėlius Švedijoje «

STOCKHOLM, Švedija. —Ne­
seniai Baltijos jūroje trys la­
tviai jūreiviai įveikė tris rusus 
laivo įgulos narius ir uždarė 
juos laivo kambaryje. Latviai 
atplaukė į Švediją.

Vos spėjo jie susirasti prie­
glaudą Švedijoje, kaip tame 
miestely pasirodė sovietų atsto­
vai ir pareikalavo išduoti lat­
vius Rusijai. Miestelio vyriau­
sybė atsisakė rusų riekalavimą 
išpildyti.

Latviai pabėgo į kitą, miestelį. 
Neilgai trukus, sovietų agentai 
pasirodė ir čia. šio miestelio vy­
riausybė padėjo latviams pabėg­
ti į kitą vietą. Latviai pabėgė­
liai turi viltį, kad ilgainiui jiem 
pavyks pasislėpti nuo rusų agen­
tų.

Policininkas gavo 
dovaną

TRENTON, N. J. — šio mies­
to policininkas Samuel Kramer, 
49 m., lankėsi Atlantic City 
mieste. Čia jis rado $4,500 pi­
nigais, bonais ir žiedą. Radinį 
policininkas sugrąžino moteriš­
kei, kuri jį pametė.

Moteriškė, žinia, atsilygino 
policininkui: įėjusi krautuvėn ji 
nupirko jam du maišiuku saldai­
nių, kiekvieną po 15c. vertės. 
Moteris buvusi tūlo Philadelphi- 
jos gydytojo žmona. Pavardė 
nepaskelbta.

77,000 japonų tebe­
laikoma Rusijoj

TOKYO, Japonija. — Japoni­
jos užsienių reikalų ministerija 
apskaičiuoja, kad 234,000 japo­
nų, paimtų Rusijos nelaisvėn 
Antrojo pasaulio karo pabaigo­
je, mirė belaisvių stovyklose. 
28,797 pasigendama ,gi dar 77,- 
637 japonai karo belaisviai te­
belaikomi Sibire, pietų Sachali­
ne, Kurilų salose ir Mandžiūri- 
joje. ii

J. T. korespondentai žiūri į kinų ir šiaurės Korėjos delegatus, kuiie atvyko į konferenciją

Reikalauja, kad FBI 
ištirtų arsenalo 

tvarkymą
DETROIT, Mich. — Detroite 

yra armijos arsenalas ir tankų 
sandėliai. Taip pat Detroit yra 
tankų gamybos centras. Armi­
jos reikmenių prižiūrėtoju tar­
nauja generolas David J. Craw­
ford.

Crawford prisipažino, kad jis 
vartojo kai kurias surinktas ar­
mijos medžiagas savo reika­
lams, be to, panaudojęs tuo ar 
kitu atveju armijos trokus pri­
vatiems savo reikalams. Ir dar 
pasinaudojęs viešbučio kamba­
riu, kurį samdė kompanija, ga­
vusi kontraktų iš armijos.

Dėl visa to atstovų rūmų na­
rys Shelley (rep. iš Kaliforni­
jos) reikalauja, kad brigados 
generolo Crawfordo ir bendrai 
Detroito arsenalo veiklą ištirtų 
FBI.

Priėmė vieningos 
armijos planą

PARYžžIUS. — Praėjusį an­
tradienį čia įvyko penkių Euro­
pos valstybių atstovų pasitari­
mas vieningos Europai armijos 
klausimu. Delegatai priėmė pla­
ną, pagal kurį būtų sudaryta 
viena armija, o ne keletas pa­
skirų tautinių armijų Europai 
nuo komunizmo ginti.

Konferencijoje dalyvavo šių 
šalių atstovai: Prancūzijos, Va­
karų Vokietijos, Belgijos. Itali­
jos ir Luxemburgo. Reikia, kad 
jos rekomendaciją užgirtų šių 
kraštų valdžios.

Ir policininkai turi 
nesmagumų

PITTSBURGH, Pa. — Nuolat 
tenka girdėti automobilisto pa­
saka: sulaikė nepagrįstai poli­
cininkas, pasakė rūstų pamoks­
lą. Bet ką darysi: reikia tylėti.

O štai policininko, pasakos 
versija: Policininkas Thomas 
Murhy mėgino įteikti mašinos 
vairuotojui biletą už neleidžia­
mą mašinos pasukimą. Jos vai­
ruotojas iššoko iš mašinos ir 
apkūlė jį, policininką.

Kitoj vietoj policininkas Ri­
chard Crummer mėgino įteikti 
biletą moteriškei už stabdymą 
mašinos neleidžiamoj vietoje. 
Moteris iškišo ranką iš mašinos 
ir dūrė degančia cigarete poli­
cininkui į veidą.!

Vėliausios Žinios j
—Prancūzijos prez. Auriol pa­

kvietė buvusį premjerą George 
Bidault sudaryti ministrų kabi­
netą, kai parlamentas parodė ne­
pasitikėjimą Mayeriu.

—Rusai vėl smaugia vakarų 
Berlyno prekybą su vakarų Vo­
kietija.

—Iš Islandijos, per šiaurės 
ašigalį, atskrido į Fairbanks, 
Aliaskoje, britų karinis lėktu­
vas. 3,588 mylių kelionę atliko 
per 18 valandų 54 minutes.

—Bažnyčių narių skaičius J. 
Valstybėse yra 85,705,250 ar­
ba 55.9 nuošimčiai šalies gyven­
tojų.

—Įvyko Jordano ir Palesti­
nos arabų susirėmimų. Jordano 
arabai nužiūri, kad palestinie­
čiai nužudė karalių Abdullah.

—Rytų Vokietijos komunistai 
ilgoką laiką gyrė merginą Ei- 
senborn kaip komunistinės mer­
ginos pažibą, šiomis dienomis jų 
giriamoji mergina pabėgo Į va­
karų Berlyną.

—Trečiadienio vėlesnieji pra­
nešimai kalba, kad republikonai 
nesurinksią užtektinai balsų J. 
Valstybių valstybės sekretoriui 
Achesonui algą atimti. ;

—Prez. Trumanas nominavo 
geenrolą Bradley dar dvejiems 
metams jungtinių štabų virši­
ninko pareigoms. Bradley norė­
jo rezignuoti, bet sutiko pasilik­
ti pareigose, prez. Trumano pra­
šomas.

—Admirolo Shermano kūnas 
trečiadienį pargabentas į Jung­
tines Valstybes.

—Chicagos gatvėkariais va­
žiuoti kaštuos 17 centų (dabar 
kainuoja 15c.). Elevatorių lini­
jomis važiuoti kainuos 18c. (da­
bar kainuoja 17c.). Naujas mo­
kestis įeina galion kitą trečia­
dienį.

Pagauta gyvūnų 6 
mylių jūros gilumoj

MANILA, Filipinų salos. — 
Danų jūrųi gelmėms tyrinėti 
laivas Galathea praneša, kad pa­
vyko pagauti jūrų gyvūnų dau­
giau kaip 6 mylių gilumoje.

Prof. Anton Bruun sako, kad 
praeityje buvo pagauta gyvūnų 
ne daugiau, kaip 5 mylių gilu­
moj. Gi šešių mylių gilumoj tai 
padaryta pirmą kratą.

Gyvūnai pagauti Filipinų sa­
lų srityje.

Akmens amžiaus 
palaikai užtikti 

Prancūzijoje
MEAUX, Prancūzija. — šios 

apylinkės akmenyčios darbinin­
kai užtiko kambarį, kur mato­
mai prieš daugelį metų buvo 
laidojami žmonės.

Tai buvo žmonės tos gadynės, 
kada vartota ginklai ir įrankiai 
padirbti iš titnago. Manoma, 
kad šie žmonės čia gyvenę prieš 
10,000 metų.

Užtiktame laidotuvių kamba­
ryje rasta keletas žmonių ske- 
letonų suguldytų ratu taip, kad 
jų kojos buvo atkreiptos į cen­
trą, o galvos į išorį.

Mokslininkai susidomėjo ra­
diniu. Išstudijavę skeletonus, 
jie tikisi nustatyti anų senųjų 
laikų žmonių kai kuriuos papro­
čius — jų trape mitybos.

Mayeriui nepavyko 
sudaryti ministerių 

kabinetas
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentas praėjusį trečiadie­
nį balsavo klausimą, ar priimti 
Rene Mayerio ministerių kabi­
netą. Už priėmimą paduota 241 
balsas. Kad pataptų premjeru, 
Mayer turėjo gauti 314 balsų. 
Tiek negavo.
_Prieš jį, kaip grupė, balsavo 

tik komunistai. Bet Mayer ne­
gavo užtektinai paremiamų bal­
sų.

Kova prieš tsetse 
musę

LONDONAS, Anglija. — Ar­
timoje ateity britai atidarys du 
naujus centrus tsetse musei ko­
voti Afrikoj, ši musė yra agen­
tas miegama j ai ligai plėstis, dėl 
kurios kasmet miršta šimtai 
žmonių ir nugaišta daug gyvu­
lių dideliuose kontinento plotuo­
se.

Nauja ligai tyrinėti stotis pa­
statyta Kaduna! apylinkėje, va­
karų Afrikoje, arti Nigerijos 
tsetse srities centro. Kita stotis 
pastatyta rytų Afrikoje, Uganda 
apylinkėje.

Britų pareigūnai; Afrikoje ir 
Britanijos valdžia namie priėjo 
išvadą, kad dideliuose Afrikos 
plotuose bus neįmanoma nė 
žmonėms gyventi, nė laukus 
kultivuoti, nė gyvulius auginti 
kol nepavyks tose srityse tsetse 
musę išnaikinti. Todėl ir norima 
kovą su ta muse suintensyvinti.

SĄJUNGININKAI MANO, KAD DAROMA 
PAŽANGA KORĖJOS DERYBOSE

Kitas pasitarimas trečiadienio vakarą 11 vai. 
(Chicagos laiku)

Iš Korėjos fronto
8-SIOS ARMIJOS BŪSTINĖ 

KORĖJOJ. — Kaesonge veda­
mos derybos mūšių paliauboms 
Korėjoje. iPats miestas ir 5 my­
lių jo apskritis skaitomi neu­
tralia zona derybų metu. Bet 
tuoj už tos zonos ribų trečia­
dienį vyko Jungtinių Tautų ka­
rinių dalinių ir komunistų su­
sirėmimas. Tačiau tai yra mažų 
kariuomenės dalinių veikimas.

Pasižymėjo aktyvumu Korė­
jos rytų frontas. Tačiau ir čia 
veikė tik maži ginkluotųjų jė­
gų daliniai.

Acheson Įspėjo Ame­
rikos gyventojus

DETROIT, Mich. — Praėjusį 
antradienį čia kalbėjo J. Valsty­
bių valstybės sekretorius Ache­
son ryšium su iškilmėmis,, kurios 
mini Detroito 250 metų sukaktį.

Ar karą pavyks Korėjoje su­
laikyti, ar nepavyks — užduo­
tis prieš mus pasilieka ta pati: 
mes turime vykdyti gynybos 
programą — pareiškė Acheson. 
Jei sustingtumėm, tai likimas 
pasirodys toks: karas arba pasi­
davimas priešams.

Ateitis atrodo nelengva. Ji ga­
li pareikalauti daugiau pasiau­
kojimo, gali reikšti daugiau tru­
kumų ir aukštesnius taksus. 
Bet nematyti lengvesnės išei­
ties iš susidariusios pavojingos 
padėties — kalbėjo valstybės 
sekretorius.

Tame pačiame bankete kalbė­
jo Britanijos ambasadorius Sir 
Oliver Franks ir Prancūzijos 
ambasadorius Henri Bonnet.

Laisvosios Europos 
- Free Europe - 

radijo stotis
MIUNCHENAS, Vokietija. — 

Čia jau kurį laiką veikia Lais­
vosios Europos — Free Euro­
pe — radijo stotis. Jos vyriausi 
uždaviniai yra informuoti už ge­
ležinės uždangos gyvennačius 
bešaliai ,tiksliai ir teisingai apie 
vakarų Europos demokratiškai 
besitvarkančių valstybių gyveni­
mą.

Tą radijo stotį vyriausia ap­
tarnauja čekai pabėgėliai.' Vie­
nas jų redaktorių yra Benešo 
draugas Perouska. Jis karo me­
tu gyveno Londone ir BBC ra­
dijo stotyje buvo čekų kalba pra­
nešėju.

Tarp dirbančių stotyje yra ir 
keletas socialdemokratų.

Miunchene išeina čekų’ kalba 
informacinis leidinys. Jį reda­
guoja Janik-Horack.

Sodos buteliukui 6c.
WASHINGTON, D. C. — 5 

centų sodos buteliukas artimoj 
ateity gali patapti tik prisimini­
mu. šiomis dienomis Kainų Sta­
bilizacijos Raštinė leido išdirbė- 
jams pakelti sodos dėžės (keiso) 
kainą iki 96 centų. Tai, savo ke­
liu, tur būt, reiškia, kad bute­
liukui teks mokėti nebe 5, bet 
6 centus.

DERYBŲ BAZĖ ARTI KAE- 
SONGO KORĖJOJE. — Po ke­
turių dienų pertraukos Korėjos 
mūšių paliaubų derybų, antra­
dienio vakarą (Chicagos laiku) 
įvyko dar vienas sąjungininkų 
ir komunistų delegatų pasitari­
mas. Apie šį pasitarimą prane­
šimai kalba: prieita prie susi­
tarimo dėl mūšių paliaubų kon­
ferencijos dienotvarkės priėmi­
mo arčiau kaip bet kada pirma.

Komunistų delegacija trečia­
dienį davė naują pasiūlymą ry­
šium su reikalavimu ištraukti 
svetimų kraštų kariuomenę iš 
Korėjos. Pasiūlymas Jungtinių 
Tautų delegacijai atrodė tiek 
įdomus, kad jos pirmininkas 
admirolas Joy paprašė derybų 
pertraukos. J. Tautų delegacija 
norėjo dėl to atskrai pasitarti, 
susižinoti su Washingtonu ir 
pranešti apie jį Jungtinių Tau­
tų vyriausybėms.

Kitas sąjungininkų ir komu­
nistų pasitarimas buvo numa­
tytas ketvirtadienį 2 vai. popiet 
Korėjos laiku (trečiadienį 11 v. 
vakaro Chicagos laiku). Rei­
kštą nuomonė, kad šiame pa­
sitarime sąjungininkų delegaci­
ja duos komunistams atsaky­
mą.

Brigados gen. William P. Nu-\ 
chols, informuojąs apie pasita­
rimus sąjungininkų spaudos ir 
radijo atstovus, pareiškė, jogei 
komunistų naujas pasiūlymas 
buvo “nuosaikus turiniu ir for­
ma”. Pasitarimas pasibaigė to­
kiu ūpu, kad atrodė, jogei ei­
nama prie tikslo — sako gen. 
Nuchols.

Derybų bazėje reikšta viltis, 
kad pavyks susitarti bent dėl 
mūšių paliaubų derybų dieno­
tvarkės. Ką detalus svarstymas 
mūšių paliaubų parodys, tai 
ateities klausimas. Trečiadienį 
atrodė, kad bus nugalėtas bent 
derybų programos paruošime 
užsikirtimas.

Armijos pasitrauks 
iš Korėjos tinkamų 

laiku
WASHINGTOnTd. c. — Gy- 

nybos sekretorius Marshall pa­
reiškė, kad ištraukimas svetimos 
kariuomenės iš Korėjos nesuda­
rys sunkumų. Bet ištraukimas 
turės būti atliktas tinkamu lai­
ku.

Dabar gi mūšių paliauboms 
Korėjoje tenka susitarti ypač 
šiais punktais: 1 — dėl neutra­
lios zonos.; linija turėtų būti 
tinkama apsigynimui, jeigu mū­
šiai vėl užsiliepsnotų; 2 — dėl 
to, kad dabar turima kariuome­
nė Korėjoje nebebūtų stiprina­
ma; 3 — dėl atitinkamų potvar­
kių priežiūrai, jogei abi karia­
vusios pusės laikosi pasirašytos 
sutarties; 4 — dėl tinkamo ap­
sikeitimo karo belaisviais.

334-ms Įvykdyta mir­
ties bausmė

HONG KONG. — Kinų ko- 
munistų spauda praneša, kad 
pirmas dvi liepos mėnesio sa­
vaites Peipinge ir Shanghaju- 
j e įvykdyta mirties bausmė 
334-ams komunistinio režimo 
priešams.



Į, IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J
Birželio tragedijas 
paminėjus

Birželio pradžioje ALT Chi­
cagos skyrius piknike rinkdamas 
“Miss Lithuania” telkė lėšas 
Lietuvos laisvinimui. Spaudoje 
buvo balsų, kad mažai ten bu­
vę naujųjų ateivių, jie neatne- 
šę Altui savo piniginės duoklės. 
Bet, netrukus po to, — minint 
Lietuvos okupaciją ir trėmi­
mus — susikaupimo dienoj Chi­
cago j e Lindblom High School 
salę užpildė dauguma tremti­
niai. Jie ir, dolerių atnešė, bet 
Altas pats neatėjo net tų dole­
rių pasiimti, jau plačiau nekal­
bant apie tai, kad ir kai ku­
riais kitais požiūriais būtų pa­
rankiau visiems lietuviams svar­
bias dienas minėti ne politinėms 
partijoms, bet bendrosioms mū­
sų organizacijoms vadovaujant.

* * *

Chicagoje susikaupimo die­
nos minėjimą atidarė ir vado­
vavo (kaip programa rašė) pri­
vatus asmuo, o rengėjų, kuriais 
skelbėsi (neorganizuoti?) poli­
tiniai kaliniai ir L. Laisvės Ko­
votojų Sąjunga, niekas nedrįso 
prisistatyti ir niekas jų nepri­
statė. Bet tiek jau to. Blogiau, 
kad rengėjai (ar scenovaizdį 
tvarkęs menininkas) kalbėtojų 
stalelį pastatė viename scenos 
krašte ir scenos gilumon, todėl 
kairėje salės pusėje kai ku­
riose vietose net kalbėtojo nesi­
matė. Buvusio politinių veiks­
nių nario (atseit, politine) kal­
ba, ir turiniu ir išraiška, dau­
giau buvo panaši į poeto ar ar­
tisto gražių žodžių pynę. Žemo­
sios jo balso gaidos jau salės 
vidury buvo sunkiai bepagau- 
namos. Jei kalbėtojas ne visoj 
salėj matomas ir nevisur jo 
balsas girdimas — prakalba ne­
efektinga ir publiką varginanti.

* * *
Gausios spaudoj paskelbtos 

korespondencijos liudija, kaip 
kitur lietuvių kolonijose minėjo 
baisųjį birželį. Jei patikėti ko­
respondentais (o netikėti nebū­
tų pagrindo), tai reikia sakyti, 
kad daug kur liūdni dalykai dė­
josi — beminėtas tik 1941 me­
tų birželis, o apie 1940 metų 
birželį, apie Lietuvos okupaciją 
daugelis kolonijų užmiršo ... 
Kodėl taip yra, ar koresponden­
tai nepilnai aprašė, ar rengėjai 
bei kalbėtojai tenkinosi tik trė- 

■ mimų minėjimu, sunku pasaky­
ti, bet nesudarykim nuotaikų, 
jog, jei ne tos rūsčios deporta­
cijos, dėl Lietuvos valstybės 
pasmaugimo mes tylėtume! Abu 
baisiuosius (1940 ir 1941 metų) 
birželius minėkim,’ dėl jų abie­
jų (dėl okupacijos ir dėl depor­
tacijų) protestuokim, ar tai sa­
voj ar kitataučių spaudoj rašy­
dami.-. J. Ml.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
J IENOSE.

Mirė Aleksandras 
Diihavičius

Big Rapids, Mich. — Š. m. 
liepos 21 d. staiga dėl širdies 
smūgio mirė tremtinys Alek­
sandras Dimavičius. Velionis 
Lietuvoje ilgus metus dirbo 
Kaune Pieno Centro įstaigoje. 
Amerikoje gyveno Big Rapids, 
Mich., 726 Marion Ave., čia ir 
paliko liūdinčią žmoną ir tris 
vaikučius.

Laidotuvėse dalyvavo gimi­
nės, draugai ir gausi vietos vi­
suomenė. Buvo ir iš Chicagos at­
vykę keli artimi velionies drau­
gai ir buvę bendradarbiai. J.

Siūlome lietuvių 
dailininkų paveikslus

Laikraštininkas J. Cicėnas, 
rašydamas svarbiais dienų 
klausiniais, siūlo lietuviams įsi­
gyti lietuvių tapytojų paveiks­
lus. Jis tvirtina, kad lietuviai 
tapytojai visą laiką kuria ir 
turi paruošę daug darbų.

Pasiūlymas geras, tiktai neži­
nia, ar jis galimas įvykdyti. 
NAUJIENOS bandys jį reali­
zuoti. NAUJIENOS siūlo lietu­
viams įsigyti tapytojo Miko 
Šileikio kūrybos darbus, šian­
dien jos gali parduoti šiuos jo 
paveikius:

1. RUDUO KOPOSE .
2. PRIEPLAUKA
3. PAVASARIS
4. BIJŪNAI
5. ŽYDINTIS LUBINAS
6. KOPOSE
7. KOIPOS IR EŽERAS
8. LAIVELIAI
9. KLEVAI
Šiuos paveikius galima pa­

matyti NAUJIENŲ raštinėje 
darbo valandomis. NAUJIENOS 
atdaros kasdien nuo 9:00 ryto 
iki 5:00 valandų vakaro.
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—Vytautas Jančys, smuiki­
ninkas ir kompozitorius, iš Bos­
tono persikėlė gyventi į Chica- 
gą, kur jau įsikūrė. V. Jančys 
yra solisto dainininko Broniaus 
Jančio brolis. Jie Vokietijoje il­
gą laiką dalyvavo Algirdo Ka- 
čanausko vadovaujamame “Sie­
tyno” Ansamblyje ir šiaip daug 
dirbo muzikos srityje.

—Pp. J. Stanevičiai, 4444 So. 
Talman Avė., nuolatiniai “Nau­
jienų” skaitytojai, rugpiūčio 
pradžioje išvyksta iš Chicagos 
atostogų į Los Angeles, gražiai 
praleisti laiką pas savo dukrelę, 
kuri prieš metus persikėlė gy­
venti į Californiją.

—Dailininkas Povilas Kaupas, 
Vokietijoje daug dirbęs dail. 
Česlovo Januso meno studijoje, 
atvykęs į Chicagą kurį laiką 
dirbo fabrike. Dabar jau dirba 
savo srityje, kaip dailininkas.

—Kalbos dalykų skyriaus ku­
rį laiką “Naujienose” nebus, nes 
redaktorius Dr. P. Jonikas yra 
išvykęs atostogų.

Metinė Mirties Sukaktis

SOtERA CHESTA
(Chestakauskienė), pagal tėvus Musinskaitė

I

Mirė 1950 m. liepos 26 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžidus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Žemaičių Kalvarijoje, 
Sapnelių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus, palaidota Chicagos 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Jonas> marti Helen ir 2 anūkai — John 
Jr. ir Michael; duktė Adelė Stocker ir žentas William; sūnus Nor­
bert, marti Marcella ir 2 anūkai — Carplyn Norbert Jr.; sesuo Do­
micėlė Gurskis, josios vyras Baltramiejus ir jų šeima; švogeris 
James Leistrum ir jo šeima, ir kiti giminės bei pažįstami.

Ilsėkis ramai
Tarp medžių ant kalno laisvųjų kapų —.
Ten mūsų Mamytė miega amžinai.

Prabėgo metelis, prabėgs ir kiti, 
Jau vysta kvietkeliai jūsų sodinti.

Gaivinsiu kviętkelius, kad visad žydėtų, 
Raminsiu širdelę, kad taip neskaudėtų.

Puokštais gėles skinsim ir kapą dabinsim, 
Saldžiais atminimais sau širdį raminsim.

Ant jūsų kapo paminklą pastatėm,
Paveikslą Idėjom, vardą išrašėm. %

Kiekviena proga kapą aplankom, 
Gailiom ašarom gėles aplaistom.

VAIKAI, ŽENTAS IR MARČIOS. J

Gloveckų išleistuvės
Jurgis ir Petronėlė Gloveckai 

rugpiūčio mėn. pradžioje nuo­
latiniam apsigyvenimui išvyks­
ta į Kaliforniją, Los Angeles.

Marquette Parke, 6648 So. 
Washtenaw Ave., savo dviejų 
aukštų mūrinį namą jau par­
davė ir dabar rūpinasi vien tik 
kelionės reikalais.

š. m. liepos 21 d. p., Viskų 
naujai įkurtame name buvo su­
rengtos p. Glovackams gražios 
išleistuvės, kuriose dalyvavo 
gausus jų draugų ir bičiulių bū­
relis. Gloveckams buvo įteikta 
bendra dovana, širdingo atsi­
sveikinimo proga. Atsisveikini­
mo žodį tarė P. Grybienė ir p. 
Vizbarienė,

Tikrai susijaudinę prabilo P. 
Gloveckienė ir J. Gloveckas, dė­
kodami už taip malonią staig­
meną ir kartu apgailestaudami, 
kad tenka skirtis su taip nuo­
širdžiais bičiuliais.

Visi draugai bičiuliai bei gi­
minės linkime mieliems p. Glo­
veckams laimingiausios kelio­
nės, gražaus įsikūrimo ir kartu 
ne vien tik prisiminti Chicagą, 
bet nepamiršti ir apsilankyti.

—Sa.

Atostogos 
Wisconsine
Jau dvi savaitės kaip mes čia 
(Webb, Wis.) leidžiame atosto­
gas. Manome mažiausia dar vie­
ną savaitę išbūti. Oras šįmet vi­
sai nepalankus atostogoms, — 
dažnai lyja. O kai lyja, tai žu­
vautojams nėra kas veikti. Man 
pačiam nekaip žuvauti tesiseka, 
— nedaug žuvies tepagaunu. Vi­
sai netaip, kaip būdavo kitais 
metais.

Būdavo su žmona einu lenk­
tynių, kas daugiau žuvies pa­
gaus. Bandėme tatai daryti ir 
šįmet, bet nieko gero iš to neiš­
ėjo; kai nepagauni žuvies, tai 
ir lenktynės pasidaro neįdomios.

Tiesa, negalima sakyti, jog 
jau visai nieko nepagauname. 
Šis tas užsikabina ant meške­
rės, vienok tai tik mizerija pa­
lyginus su tuo, ką pagaudavom 
kitais metais.

Ši apylinkė per daugelį metų 
yra žinoma savo žuvingais eže­
rais. Žuvies gal ten ir daug yra, 
tačiau gal ji išgudrėjo ar šiaip 
turi pakankamai maisto, nes 
ant meškerės nesikabina.

Atostogininkų šįmet irgi daug 
mažiau nekaip būdavo kitais 
metais. Birželio mėnesį, kaip 
skelbiama, tik 46 nuošimčiai 
vasarviečių buvo užpildyta, 
žmonės daugiausia važiuoja į 
tokias vasarvietes, kur patys 
gali pasigaminti maisto. Gi tie 
kurortai, kur yra įvestas vadi­
namasis “amerikoniškas planas” 
(vadinasi, duodamas ir mais­
tas), daugumoje yra pustušti.

ši apylinkė mums yra gerai 
žinoma, nes jau penktas atos­
togas čia praleidžiame. Teko, 
kaip sakoma, visą apylinkę sker­
sai ir išilgai išvažinėti. Pasiro­
do, kad nemažas skaičius vasar­
viečių visai neatsidarė, — ne- 

£ i
buvo kostumerių.

Iš tiesų, šįmet kažko trūks­
ta. Pas žmones nėra entuziaz­
mo, nėra ūpo, — žodžiu, nėra 
taip, kaip būdavo kitais metais. 
Vasarotojai labiau ir su cen­
tais skaitosi, — mažiau pinigų 
teišleidžia. Tačiau šįmet vietos 
ūkininkai tai tikrai laimingi. 
Reikia pasakyti, jog šioji apy­
linkė niekad nebuvo žemės ūkiui 
palanki. Daugumoje žemė gana 
prasta; be to, vasarą viskas iš­
džiūdavo-. Pritrukdavo net pa­
šaro gyvuliams. Visai kitaip 
yra šįmet: visur puikiausi balti 
dobilai, žaliuoja šauni žolė, ku­
kurūzai irgi neblogai atrodo; 
avižos, ingiai ir kviečiai taip 
pat geri. Pirmą per tuos penke- 
ris metus tenka matyti, kad vis­
kas taip puikiai užderėtų. Mat, 
pakankamai šįmet buvo lietaus. 
O šios apylinkės žemei to kaip 
tik ir reikia.

Daug gerų dienų visam “Nau­
jienų” štabui ir visiems mūsų 
draugams bei pažįstamiems.

—A. K. ir O. M. Valukai

QPORTAQ
IR KAS KALTAS?

Retkarčiais mūsų lietuviškoje 
spaudoje pasirodo vienas kitas 
straipsnis sporto aktualijomis, 
paduodamas rungtynių pasek­
mės ( ir tai ne visų), paverkš­
lenama sporto merdėjimu ir vėl 
viskas aprimsta.

Kažkodėl prisibijoma plačiau 
pagvildenti klausimą, kodėl pra­
deda šiandien sportas merdėti. 
Nesuklydęs pasakysiu, kad są­
lygas turime. Gal ne visi su tuo 
sutiks. Daugelis pasakys, kad 
neturime visuomenės paramos, 
jaunimas neturi sportui atlieka­
mo laiko, nes dirba fabrikuose. 
Parėjęs iš darbo, turi pailsėti. 
Taip, tas teisybė. Bet argi jau 
tai}? nebūtų laiko? Argi jauni­
mas neranda laiko šokiams, pik­
nikams, argi neprasėdima va­
landas tvankiam saliune ar ko­
kioje nors kitoje užeigoje? Kad 
taip yra, patys faktai kalba už 
save.

Bet kodėl taip vyksta, kodėl 
mūsų jaunimas pradeda sukti į 
pilkuosius šunkelius? Nevienam 
prieš akis stojasi šis klausimas. 
Kiekvienas iš musų ieško atsa­
kymo. Ieško ir jį randa. Štai 
jis: nebeturime vyriausios spor­
to vadovybės, neturime sporti­
nės propagandos, neturime spor­
tinių gairių, kuriomis mūsų 
sportuojantis jaunimas galėtų 
vadovautis.

Tikrai, mūsų sportininkai bu­
vo prasidžiugę, kai, persikėlęs į 
JAV mūsų vyr. sporto komite­
tas, ėmėsi naujose sąlygose or­
ganizuoti padrikusį jaunimą. 
Visi galvojome, kad stiprios or­
ganizuotos rankos vedami, spor­
tininkai vėl įeis į normalias 
sporto vėžes. Bet, deja, tai bu­
vo tik menka kibirkštėlė, kuri 
po pirmo nepasisekusio bandy­
mo greit užgeso, nusinešdama 
viso sportuojančio jaunimo vil­
tis į gražų susiorganizavimą.

Tur būt, nedaug kam žinoma, 
■kad mūsų sporto vadovybė p'o 
pirmo nepasisekusio bandymo 
pareiškė, kad ji jokių daugiau 
bandymų išjudinti sportinį gy­
venimą iš merdėjimo taško ne­
darys. Ramiausiai be jokio at­
sakingumo jausmo “nusiplovė 
sau rankas”. Atskiriems klu­
bams pavedė tvarkytis kaip kas 
išmano. Sportininkas liko labai 
apviltas ir jis atsistojo kryžke­
lėje.

Ir. štai šiandien to “rankų nu- 
siplovimo” pasekmės, šiandien 
mes verkšlename ir tupčiojame 
vietoje, kaip tos “avelės palik­
tos be ' piemens”. Bet ar daug 
pagelbės tie verkšlenimai?

Ir kas daryti ,už kurio galo 
tvertis, kad visai nenueitume 
šunkeliais ?

Čia gali būti tik vienas atsa­
kymas. Kuo skubiausiai turime 
sudaryti vyr. sporto vadovybę.

Labai teisingai p. šulaitis sa­
vo straipsnyje š. m. birželio 20 
d. “Naujienų” numeryje pažy­
mėjo, kad didelė visuomenės da­
lis nesupranta sporto ir fizinio 
auklėjimo reikšmės jaunimui.

Jeigu mes visuomenės nesupa­
žindinsime su sporto ir fizinio 
auklėjimo reikšme — neturėsi­
me jos užnugario. Neturint už­
nugario, -visos pastangos nueis 
veltui.

Pirmiausia ir būtų išrinktos 
vyr. vadovybės- uždavinys už­
sukti savo propagandos aparatą.

Tikrai sportuojantis jauni­
mas, turėdamas savo vyr. vado­
vybę ir matydamas jos pastan­
gas, numos ranka į šokius, sa-- 
liūnus ir įsijungs į bendrą dar­
bo kelią, — kelią, kuris veda į 
žaliuosius tėviškės laukus. K.L.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI,' DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.
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SUVEŽĖ GERĄ PAŠARĄ
Mar-Lin, Pa. — šios apylin­

kės ūkininkai džiaugiasi gra­
žiu oru, nes pavyko suimti ge­
rą pašarą, šienas buvo nepa­
prastai geras.

Kviečiai, rugiai ir avižos taip 
pat gerai užderėjo.

Ūkininkai pasakoja, kad šie­
met bulvės bus pigios, jei visą 
laiką oras bus toks gražus ir 
pavyks jas nukasti. A. J. B.

Naujienų gegužinė
“NAUJIENŲ” antroji šią va­

sarą gegužinė įvyks rugpiūčio 
19 d. Liberty Grove Parke, 
Willow Springs, III.

Savaime aišku, bus geras or­
kestras šokiams ir kitokių pa- 
marginimų. Svečiams neteks 
nuobodžiauti. Be to, suvažiuos 
daug gerų lietuvių pasimatyti 
su savo draugais bei pažįsta­
mais.

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

%

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICEĖO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi­
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda­
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmenįąms. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se­
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši­
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik­
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk­
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei­
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios, ir televizijos apa­
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu­
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje. 
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir­

tadienio vakarais. Sekmadieniais už­
daryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi­
cagos laiku.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

ii -?i Gėlės Mylintiems,-I d IJ U O Vestuvėms, Ban- 
i I rH O kietams, Laidotu-.O i 1 Sity 1 s v ė m s, Papuoši- WMW3BsxtjamowTCTB mams

. GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
_______ ——---------------------------- —S

GĖLININKAS
’ (PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9?15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phdne SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th A VE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

' GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET . Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IRSUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Teh: BEverly 8-0005



AR BALFas PERGYVENS IRO?

(Mūsų Vokietijos korespondento VYTAUTO MEŠKAUSKO)

Šitokia ąntrašite turėtų pa­
piktinti daugelį Amerikos lietu­
vių. Juk jie tikrai tokios geros 
ūkinės konjunktūros laikais su- 
mes tiek dolerių, kad BALF 
pergyventų IRO galą. Tuo aš 
neabejoju, čia turiu galvoje tie 
BALFo organizaciją Europoje. 
O toji organizacija, kuria re­
miasi visas Vokietijos lietuvių 
visuomeninis gyvenimas, gy­
vuoja kaip tik IRO dėka, jos 
palankumu vad. pagalbinėm or­
ganizacijom. IRO sudarė sąly­
gas pvz. vien tik britų zonoje 
pagalbinėm organizacijom, jų 
tarpe ir BALFui, išlaikyti 2,300 
tarnautojus.

Tačiau IRO sparčiais žings­
niais žengia prie galo. Pagal jos 
terminų kalendorių po

spalio 1 d. sustabdomi trans­
portai į Kanadą ir Australiją;

lapkričio 1 d. sustabdoma bet 
kokia emigracinė dokumentaci­
ja;

gruodžio 31 sustabdomi bet 
kokie transportai, išskyrus JAV.

kovo 31 d. (1952 m.) nebe­
bus transportų ir į JAV.

Kartu su emigracinės veiklos 
sustąbdymu mažinami ir pa­
galbinių organizacijų etatai, 
kuriuos daugiausiai apmokė­
davo vokiečių organai pagal 
IRO susitarimą su okupacinėm 
įstaigom. Spalio mėn. pradžio­
je britų zonoje pagalbinių or­
ganizacijų tarnautojų skaičius 
iš 2,300 sumažės iki 255. O 1952 
m. vasario men. tebus galima 
apmokėti 125 tarnautojus. Tada 
BALFas, kuris šiuo metu dar 
turi visose trijose zonose 12 ap­
mokamų tarnautojų, atrodo, 
neturės nė 1 apmokamo etato.

Deja, kartu su IRO išnykimu 
Vokietijos lietuvių problemos 
nebus išspręstos. Šiandien Vo­
kietijoje dar yra per 9,000 lie­
tuvių. Jų tarpe pusė turi DP 
statusą, apie pora tūkstančių 
bus vadinamų išskrininguotų 
(atvykusių 1941 m. kartu su 
vokiečių repatri jautais ar tar­
navusių vokiečių kariuomenė­
je) ir 2,500 klaipėdiečių, užsi­
registravusių lietuviškose įs­
taigose. (Birželio 23 d. BALFas 
ir lietuvių bendruomenė prave­
dė visuotinį Vokietijos lietuvių 
surašinėjimą, kurio rezultatai 
dar nesuvesti.) Atrodo, kad ne­
maža ir DP statusą turinčių 
lietuvių negalės dėl sveikatos 
ir kt. asmeninių sumetimų pa­
sinaudoti emigracinėmis gali­
mybėmis, juo labiau neturės 
emigracinės progos didžiuma 
neturinčių DP statuso. Tiesa,

BALFo įstaigos Europoje di­
rektoriui ir kartu bendruome­
nės krašto v-bos pirmininkui p. 
Zundei neseniai lankantis Žene­
voje iš atitinkamų IRO institu­
cijų buvo pažadėta, kad dabar 
IRO ne taip griežtai žiūrės į 
naujai gauti DP statusą. Klai­
pėdiečiai, jei jie save laiko lie­
tuviais, gali tuojau gauti DP 
statusą, nepaisant pilietybės. 
Mat, nusistatyta, kad tie ašme­
nys, kurie vokiečių pilietybę 
gavo inkorporavus jų gyvena­
mus kraštus į Vokietiją (Klai­
pėda, Elzasas), ją gavo prie­
varta. Tuo tarpu atvykę į Vo­
kietiją su vokiečių repatri j au­
tais ir čia įpilietinti laikomi ga­
vę pilietybę individualiu keliu 
ir jų pilietybė laikoma, taip sa­
kant, teisėta. Tokie negali pre­
tenduoti į IRO statusą, tuo tar­
pu neįpilietinti repatrijantai be 
ypatingo vargo gali gauti DP 
statusą.

Turint galvoje greit ateinan­
tį IRO galą šiomis lengvatomis 
tegalės pasinaudoti visai mažas 
skaičius žmonių, todėl, aplamai 
imant, laukiama, kad iš tų dvie­
jų paskutiniųjų Vokietijos lie­
tuvių kategorijų (repatrijavu­
sių ir klaipėdiečių) tik mažas 
skaičius išemigruos iki IRO ga­
lo. Tokiu būdu lietuvių Vokie­
tijoje liktų apie 5-6 tūkstan­
čius. Jų moraliniai, teisiniai ir 
materialiniai reikalai būtų daug 
geresni, jei BALFas ir toliau 
galėtų, šį kartą be IRO pagal­

bos, išlaikyti, kad ir nedidelį 
savo aparatą.

Juo labiau, kad iš įvairių pu­
sių daromos pastangos IRO 
emigracijos technikinį aparatą 
toliau išlaikyti ir jo pagalba 
vežti kitų kategorijų, ne DP, 
asmenis iš perpildytos Europos. 
Tuos, kurie čia neturi jokių 
perspektyvų įsikurti k. a. vokie­
čius, italus na ir likusius lietu­
vius bei naujus pabėgėlius iš 
Rytų Europos.

IRO-ui talkininkaujančios or­
ganizacijos birželio m. 15 d. 
Ženevoje turėjo’ savo kongresą. 
BALFą atstovavo p. Zunde, čia 
buvo sprendžiamos tolimesnio 
Veikimo perspektyvos. Iš IRO 
pusės buvo pažadėta remti vi­
sas organizacijų pastangas, sie­
kiančias pratęsti jų veiklą ir po 
IRO galo. Galimas daiktas, kad 
toih organizacijom bus išdalinti 
IRO lėšų likučiai, jei, žinoma, 
tokie atsirastų.

sutiko savo meilužės kompani­
joje, pasipriešino policijai, kai 
toji bandė jį suvaldyti ir 1.1.

Iš viso jis net astuoniais at­
vejais nusikalto. Ir kai pagaliau 
skaudžiai sumušė keltuvo ope­
ruoto ją, kuris atsisakė jį nuga­

benti į viešbučio tą aukštą, kur 
nuomoja kambarį Gladys Bar­
nett, tai turėjo stoti prieš tei- 
šėją. Teisėjas Jay Schiller pa­
skyrė tokią bausmę: pasimokė- 
ti $1,400 ir atlikti vienų metų 
bausmę pataisos namuose.

Toji bausmė yra sąlyginė, nes 
Cundari pasižadėjo apleisti Chi­
cago ir vėl grįžti į jūrą.

Jei jis tai padarys ir per po­
rą metų daugiau nenusikals, tai 
bus nuo abiejų bausmių atleis­
tas.

Pasižadėjo pasitaisyti
Gal Frank Cundari (736 So. 

Pulaski) atvės ir užmirš savo 
karštą meilę, kai laivu pradės 
plaukioti jūromis. Mat, jis jūri­
ninkas. Sausžemis, matyti, ne 
jam: per trumpą laiką per daug 
visokių nemalonumų jau turė­
jo.

Prieš kurį laiką Cundari ėmė 
meilintis prie Gladys Burnett, 
kuri dirba viename restorane 
kaipo padavėja. Iš pradžių vis­
kas ėjo sklandžiai, kol Cundari. 
nepastebėjo, kad ir kiti vyrai 
prie jo meilužės meilinasi. Nuo 
tada ir prasidėjo tikra velniava: 
aštuonis kartus Cundari ap^i- 
skandalijo. Kelis kartus jis su­
mušė skaudžiai vyrus, kuriuos

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4^2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .......................    $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-tiesI

su viršum vartotų karų
Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Taip, UŽTIKRINTAS kaip turimomi dviem akim 
tiems garsiesiems 7 pastebėti.. .Užtikrintas, kaip 
turimom dviem lūpom nepalyginamam skoniui 
siurbti ir alsavimu patenkintam “Ahhh!” pratarti 
. .. Tokiu būdu Jūs esate tikras suprasti, kodėl 7 
Crown yra Amerikos mėgiama degtinė.

ii buk UŽTIKRINTAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

They’" ,ove y°ur e°opng... .you’R love-

S0 MUCH FUN TO COOK ON...

So easy to use 
and clean...
So very , 
beautiful!

Buy it for only $65.00 doy 
balance in easy montl 
payments!

SEE IT TODAY AT...

More women cook on 
(MAGIC CHEF) 

than any other range

1746 West 47th Street
PHONE: VIRGINIA 7-3377

2442 West 47th Street
PHONE: VIRGINIA 7-0700

OPEN MONDAYS AND THURSDAYS EVENINGS

METRICS’S 
PAINT STORE 
LONDON AND SON, INC. 

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

■■EBEBBEEEEflBEBEEflEI

5 BIGANE & SONS |Ė ANGLYS Ė
S IR S

= ALYVA |
E S
a 3596 Archer Avenue « 

LAfayette 3-0600
a 53
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PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROyĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
PPTlllf Q tnc

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, 14 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

ALAVIJA
Alaviją (Alijošius) 

Jpfr Į j yra gerai nuo vidu- 
rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 

fU mo SumL>0 dieg- 
V\ J/'' lių- Jeigu galva 

skauda nuo netiku­
sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijus 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ___ .$10.00
Pusei metų......... ....................... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija______________ 5c.
Savaitei__________________ 30c.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams------------------------- $9.00

Pusei metų___ _____________ 5.00
Trims mėnesiams _______ - 2.50

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų---------------------- 5.50
Trims mėnesiams ...3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Mėnesiui$1.25

Taikos Prospektai Menki
Valstybės sekretorius Dean Acheson pasakė antra­

dienį svarbią kalbą Detroite, įspėdamas Jungtinių Vals­
tybių žmones, kad tikros’taikos negalima tikėtis artimo­
je ateityje. Bolševikų sutikimas tartis dėl mūšių paliau­
bų Korėjoje ir nuosaikesnis Maskvos propagandos tonas 
anaiptol nereiškia, kad Rusija jau atsisakė nuo savo sie­
kimo pajungti laisvąsias tautas. Šitie “taikingi” žestai, 
Achesono nuomone, gali būti tik nauja Kremliaus klasta 
Vakarų demokratijoms apgauti, kad jos nurimtų ir pa­
liautų stiprinusios savo ginkluotas jėgas.

Valstybės sekretorius pasakė, kad, jeigu Vakarai ne-, 
sirūpins išvystyti savo karinę galybę, tai jie neišvengia­
mai bus arba sumušti, arba turės pasiduoti be kovos.

Agresorių Pasiruošimas Karui
Paremdamas savo mintį, kad Jungtinės Valstybės ir 

jų sąjungininkai privalo ginkluotis, sekretorius Acheso- 
nas nurodė, kaip yra pasiruošęs karui komunistinių val­
stybių blokas. '

Sovietų Sąjunga turi per 4 milijonus kareivių savo 
armijoje, komunistinė Kinija — 3% milijonus, europiniai 
Maskvos satelitai — netoli milijono. Be to, Rusijoje dar 
yra milžiniška oro jėga', sudaryta iš 20,000 “pirmos lini­
jos” lėktuvų.

Paruoštų karui armijos divizijų bolševikai turi 200, 
neskaitant didelės apmokytų kareivių atsargos. O Šiaurės 
Atlanto šalys tegalėtų prieš šitą komunistų jėgą pastatyti 
tarp 18 ir 20 divizijų. Jėgų skirtumas toks didelis, kad 
Vakarai negali jaustis saugūs.

Achesonas sakė, jog Amerikai ir jos sąjungininkams 
teks dar ilgą laiką dėti visas pastangas, kad būtų pasiek­
tas toks karinio pajėgumo lygis, kuris atgrasintų agreso­
rius nuo puolimo. Siekiant šito tikslo, reikėsią panešti ne­
maža sunkumų ir aukų. * .

Tai nejaukus vaizdas. Bet gerai, kad valstybės sekre­
torius jį patiekė visuomenei. Geriau vėliau, negu niekad 
JAV užsienio politikos vadams seniai reikėjo įspėti šios 
šalies ir kitų laisvų šalių žmones, koks pavojus jiems gre­
sia iš bolševikinio imperializmo pusės. Reikėjo nelaukti, 
iki Maskva pagrobs vieną šalį po kitos ir pasiruoš dar di­
desniems agresijos žygiams. Kiek milijonų laisvę mylin­
čių žmonių būtų pasilikę šiapus Geležinės Uždangos, jei­
gu Amerika tuojau po karo būtų pasakiusi Kremliui: “Su­
stok!”

Dabar teks sunkiomis aukomis užmokėti už tą mūsų 
valstybės vyrų žlibumą, kurį mokėjo taip gudriai išnau­
doti agresoriai.

• Diktatorių Talka
Dar vis tebesiginčijama dėl to, ar Vakarų tautos pri­

valo kviesti į talką prieš bolševikų imperializmą Ispanijos 
diktatorių Franco. JAV karo vadai šitą klausimą, matyt, 
jau išsprendė teigiama prasme. Su Ispanija, tur būt, bus 
susitarta tam tikrais militariniais klausimais. Žinoma, tai 
atsilieps ir į politinius santykius tarp Amerikos ir Ispa-

: j MlIMi
Kai kurie kongreso nariai ir dalis visuomenės nori, 

kad Jungtinės Valstybės padarytų su fašistine Ispanija ir 
politinę sutartį. Jie nurodo, kad Jungtinės Valstybės tei­
kia visokią paramą Jugoslavijai, kurios diktatorius Tito 
esąs nė kiek neblogesnis už Franco.

Tam tikros krypties spaudoje dažnai pasirodo pa­
reiškimai, kad esą “neteisinga” draugauti su Tito ir stum­
ti nuo savęs Franco. Teisingumas, girdi, reikalauja, kad 
komunistiniam diktatoriui nebūtų teikiama daugiau ma­
lonių, negu fašistiniam. Vadinasi, čia bandoma pasiremti 
principu.

Bet koks gi yra principas tame, kad Vakarų demo­
kratijos padeda diktatoriui Tito atsilaikyti prieš Krem­
lių? Principo kaip tik čia ir nėra. Šita Jugoslavijos rėmi­
mo politika yra paremta grynai “praktiškos politikos” su­
metimais. Kadangi Tito kovoja prieš Staliną ir tuo būdu 
silpnina Kremliaus galybę, tai Vakarams naudinga, kad 
jisai atsilaikytų. Panašiai, policija kartais pasikviečia tal­
kon gengsterį, kuris atsimetė nuo gengsterių gaujos ir 
sutinka padėti policijai tą gaują sunaikinti.

O kaip su Ispanijos diktatorium Franco? Ar jisai ko­
voja prieš Maskvą? Ne; niekur su Kremliaus imperializ­
mo jėgomis jam ir netenka susidurti. Bet jisai kovoja
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ISPANIJOS PREKYBA 
SU RUSIJA

Maskva ir jos pakalikai Ame­
rikoje kelia daug triukšmo dėl 
to, kad Jungtinės Valstybės no­
ri. susitarti su fašistine Ispani­
jos valdžia dėl oro ir laivyno 
bazių. Bet slaptai Sovietų Ru­
sija daro biznį su diktatorium 
Franco.

Iš Paryžiaus praneša, kad Is­
panijos atstovai prieš keletą sa­
vaičių slaptose derybose su so­
vietų atstovais padarė sutartį, 
pagal kurią Ispanija pardavė 
bolševikams 2,000 tonų vario ir 
švino ir bolševikai užmokėjo 
už šitas prekes šveicariškais 
frankais, kuriuos yra lengva iš­
keisti į Amerikos dolerius.

Iškilus aikštėn šitai biznio 
tranzakcijai tarp Madrido ir 
Maskvos, buvo susekta, kad per 
paskutines tris savaites sovie­
tų valdžia nupirko du dar di­
desniu vario kiekiu iš Ispani­
jos, ir vis per Šveicariją. Vieną 
kartą ispanai pardavė Stalino 
parinktiems įgaliotiniams 15,- 
000 tonų tyro vario, antrą kar­
tą — 10,000 tonų. Ispanijos pre­
kybos ministeris Jose Suanzes 
davė leidimą šituos pirkinius 
išvežti į Sovietų Sąjungą. Va­
rio eksportą Franco valdžia 
griežtai kontroliuoja.

Taigi du “nepermalcĮaujami 
priešai”, Stalinas ir Franco, 
viešai koliojasi, bet slaptai da­
ro biznį.

“SABOTAŽAS” RYTINĖJE
VOKIETIJOJE

Bolševikiniai rytinės Vokie­
tijos okupantai labai susirūpi­
nę tuo, kad vokiečiai darbinin­
kai “sabotažuoja” pramonės 
gamybą, atsisakydami dirbti 
sparčiai ir už žemą atlyginimą. 
Vokietijos pramonės gaminiai 
labai reikalingi sovietų apsi­
ginklavimui. O

Paskutiniu laiku įvyko keli 
“incidentai” rytinės Vokietijos 
dirbtuvėse, parodę darbininkų 
nenorą šokti pagal bolševikų 
muziką. Rimčiausias jų buvo 
“Astra” įmonėse Chemnitze, 
Saksonijoje. Kada komunistų 
kontroliuojamos profesinės są­
jungos viršininkai atėjo pra­
nešti darbininkams apie jų pa­
sirašytą naują “kolektyvią su­
tartį”, kuri nustato didesnes 
gamybos kvotas už tą patį atly­
ginimą, tai 1,000 darbininkų 
ėmė šaukti ir beveik vienbal­
siai nutarė atmesti sutartį.

“Buvo ir tokių incidentų”, 
sako N. Y. Times korespon­
dentas, “Dresdene, rytinia­
me Berlyne, Magdeburge, Al- 
tenburge, Leipcige ir Erfurte 
per paskutines 21 dieną, ši­
tie incidentai įvyko po ilgo 
nerimo ir darbininkų nepa­
sitenkinimo, kurių pasėkoje 
gamyba paliestose dirbtuvė­
se nusmuko kiekybės ir ko­
kybės atžvilgiu.”
Okupacinė vyriausybė dėl to 

pašalino visą eilę smulkesniųjų 
Socialistinės Vienybės (komu­
nistų) partijos pareigūnų ir po­
licijos valdininkų. Chemnitze 
pvz. neteko “džabo” ir buvo iš­
mestas iš partijos policijos ta­
rėjas Otto Weise už tai, kad 
jisai neapsižiūrėjo ir leido 
įvykti incidentui “Astra” įmo­
nėse.

Paskui bolševikai pasišaukė 
rytinės Vokietijos “atsakingus 
ministerius” ir komunistų (So­
cialistinės Vienybės) partijos 
vadus ir patarė jiems įvesti 
griežtesnę “darbo discipliną”— 
panašiai, kaip Rusijoje ir sate­
litų kraštuose, kur darbininkai 
aštriai baudžiami už pavėlavi­
mą į darbą, už darbo lėtumą ir 
už neklausymą administracijos

įsakymų. Tokius priešginas, 
kaip “Astra” įmonių darbinin­
kai, bolševikai pasiūlė bausti 
deportavimu į “valstybės dar­
bo” stovyklas.

“LITHUANIAN 
BULLETIN”

Tik ką išėjo iš spaudos nau­
jas “Lithuanian Bulletin” nu­
meris. Šitą Biuletenį leidžia 
Amerikos Lietuvių Taryba sa­
vo New Yorko įstaigoje, Ame­
rikos Lietuvių Informacijos 
Centre.

Drauge su Biuleteniu yra iš­
siuntinėti jo ėmėjams per­
spausdinti atskiruose lapuose 
žurnalų “Collier’s” ir “The 
Sign” straipsniai apie bolševi­
kų terorą Pabaltijo kraštuose.

ŽUKOV GIRIA LENKŲ 
ARMIJĄ

Lenkijos ..komunistai iškil­
mingai paminėjo 7 metų su­
kaktį nuo to laiko, kai buvo 
įsteigtas “Lenkų Išlaisvinimo 
Komitetas”, kuriam Stalinas 
vėliau pavedė valdžią. Iškilmė­
se dalyvavo Molotovas ir sovie­
tų maršalas Žukov, apie kurį 
per paskutinius kelerius metus 
nebuvo girdėti.

Žukovas gyrė Lenkijos armi­
ją ir sakė, kad jos stiprybė yra 
valdžios galios pagrindas ir 
Lenkijos nepriklausomybės (?) 
garantija. Jisai patarė auklėti 
kareivius dvasioje “neribotos 
ištikimybės tėvynei, socializmo 
(?) reikalui ir nesulaužomo 
draugingumo su Sovietu arini- O O v
ja”.

Lenkų armijai valdyti Mas­
kva pernai paskyrė sovietų 
maršalą Rokossovskį. Bet jisai 
neseniai kažin kur diflgo ir da­
bar Varšuvos iškilmėse nepasi­
rodė.

Žinios iš Lietuvos
—šeštoji mokslo personalo 

konferencija įvyko Yilniuje ge­
gužės mėnesį. Konferencijoje 
padarė pranešimus: K. Bieliu- 
kas — “Didžiosios komunizmo 
statybos”. N/ Neupokojev — 
“Valstiečių judėjimas Vilniaus 
ir Kauno gubernijose revoliuci­
nės situacijos metais”, P. Pa- 
karkiis — “MTS — kolūkių su­
klestėjimo laidas”, J. Senkus— 
“Draugo Stalino mokslas apie 
dialektiką ir lietuvių tarmių ty­
limas”, M. Kaveckis — “Lietu­
vos TSR teritorijos geologinių 
tyrimų praktikinė reikšmė”, S. 
šereševskis — “Pavlovo moks­
las apie antrąją signalinę siste­
mą” ir kiti. Iš tų pranešimų nu­
manu, kuo verpiami susirūpinti 
Lietuvos mokslininkai.

—Aukštųjų mokyklų respub­
likinė spartakiada buvo įvyk­
dyta Vilniuje birželio mėnesį. 
Joje dalyvavo šios mokyklos 
Vilniaus universitetas, pedago­
ginis, medicinos, politechnikos, 
Vilniaus dailės institutai, že­
mės ūkio ir veterinarijos aka­
demijos, Vilniaus konservatori­
ja ir Klaipėdos bei Šiaulių mo­
kytojų institutai: Taigi tokiais 
pavadinimais veikia Lietuvoje 
aukštosios mokyklos.

—Respublikos leidyklų 1950 
m. išleistų knygų paroda buvo 
suruošta Vilniuje valstybinia­
me operos ir baleto teatre. Pa­
rodoje buvo sudėtos visos kny­
gos, kokios tais metais Lietu­
voje pasirodė. Jų tarpe būta 
daug išleistų rusų kalba, o ben­
drai tai daugiausia propagandi­
nio turinio, ir tai verstos iš ru­
sų kalbos. Įdomu, kad parodoje 
visur įvairūs užrašai buvo pa-, 
daryti lietuvių ir rusų kalbomis. 
Taip dabar įstatymų reikalauja­
ma Lietuvoje.

prieš demokratijas. Fašistinė Ispanija yra kylys, įvarytas 
į demokratinių Vakarų sritį. Todėl ir praktikos sumeti­
mais demokratijoms nėra prasmės žiūrėti į Franco, kaip 
į savo talkininką. Juo greičiau jo diktatūra išnyks, juo 
sveikiau bus Vakarams.

M AU J1EN U-ACME Telephoto
Admirolas L. D. McCormick, 

kuris laikinai eis JAV laivyno 
vyriausiojo vado pareigas. Jis 
užims šiomis dienomis mirusio 
admirolo Forrest Shermano vie­
tą.,

—Kaimo gydytoją suvažiavi­
mas gegužės mėnesį įvyko Kau­
ne. Jame dalyvavo per šimtą 
gydytojų. Paskaitas skaitė prof, 
šopauskas, gyd. Parnarauskas, 
gyd. Demidavičiūtė ir kiti.

—Linkuvos viename kolūky 
įrengta plytinė, kuri per dieną 
pagamina vos du tūkstančius 
plytų, o per metus jai užpla­
nuota pagaminti 200,000 plytų.

—žemės ūkio mechanizacijos 
mokykla veikia netoli Dotnuvos 
Šlapaberžėje. Mokyklon priima­
mi mokiniai, išėję keturių me­
tų pradžios mokyklą ir turį vie­
tos valdžios organų charakteris­
tiką, tai yra, vietos komunis­
tinės “ochrankos” politinės iš­
tikimybės pažymėjimą. Visai 
kaip caro laikais.

—Tokius rašomuosius darbus 
Vilniaus. Kauno vidurinėse mo­
kyklose rašė abiturientai lietu­
vių kalbos egzaminuose: “Kova 
dėl tarybinės laisvės ir nepri­
klausomybės pagal A. A. Fa- 
diejevo romaną”, “Klasių ko­
vos vaizdai Tilvyčio poemoje 
“Usnyne”. “Didžiosios stalini­
nės statybos — kelias į šviesią 
komunizmo ateitį”, “Buožių iš­
naudojimas” ir panašiai. Vadi­
nasi, nieko iš Lietuvos gyveni­
mo.

—Paskaitos kartais daromos 
Vilniaus komunistų partijos sa­
lėje. Jas skaito tokie “lietuviai”, 
kaip Stepanov, Kuzminich, Gro- 
dzinsky, Staruchin; baltąja var­
na retai kada jų tarpe pasirodo 
J. Šimkus, o Meškausko paskai­
tų jau -ten nedaroma. Seniau 
jis buvo vienas pirmųjų. Ma­
tyti, jį iškonkuravo Pervuchi- 
nai ir Staruchinai, iš Maskvos 
atvykę.

P. S. Visos čia surinktos ži­
nios paimtos iš š. m. gegužės ir 
birželio mėn. “Tiesos” dienraš­
čio.

"NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE> 
RIAUSIUS RASTUS.

ALBINAS BENIULIS
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
ir Įvairių daiktų pervežimus. 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

pakietėlius.
2554 SO. HALSTED ST.

Tel. DAnube 6-3245

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co,, Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
. — ..../

SKOLINAMI PINIGAI
pirmiems morgičiams ant nuosavybių Chieagoje ir 
Vakarų Priemiesčiuose. $1,000 iki $20,000 už 4% į me­
tus ir aukščiau.

Gaukite mūsų NEMOKAMĄ apskaičiavimų

2411 S.
52nd Avenue

Cicero 50,
Illinois

■K JOHNO.jf 
tvi/ADA jY i \ C J R A i

Bishop 2-1613 
arba

TOwnhall
3-2453

REALTOR
37 metai real estate biznyje. Gyvos energijos organizacija.

GERESNĖS ŠILDYMO SISTEMOS
SUVARTOJA MAŽIAU KURO

Telefonuokite, kad galėtumėte apžiūrėti Jū­
sų šildymo sistemų ir, neimdami jokio atlygi­

nimo, aptartume būdus jų pagerinti.

Esame specialistai pagerinti, pertaisyti ir pakeisti visų rū­
šių šildymo sistemas. Turime visų labiausiai žinomų 

gamintojų priemones.

MODERN HEATING & PLUMBING CO.
136 SO. WESTERN AVENUE

CHESAPEAKE 3-3010

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ML 
JOHN L KA2ANAUSKĄS* Pre«.«TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukš­
tus dividendus.

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalinės 
valdžios apdrausti iki 10,000 dolerių.

MIDLAND SAWINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS
■ - ■ ~ '

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus. >
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki

$10,000.00

roat

INSURED
10

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.
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"iŠ chicagos ir- 
APYLINKIŲ

* ® * 
Prieš 50 metų

Dr. J. B. Schreiter praktikuo­
ja mediciną jau 55: metai. Sa­
vanna mieste, kuris yra Illinois 
valstybėje prie Mississippi upės, 
jis 48 metus ėjo koronerio pa­
reigas. i

Illinois valstybėje, sako Dr. 
Schreiter, gyvenimas šiandien 
yra visai kitoks, negu jis buvo 
prieš 50 metų. Tada siautė įvai­
riausios ligos: difterija, malia­
rija ir šiltinė. Tai buvo sunkiai 
gydomos ligos, kadangi dar ne­
buvo išrasti tinkami vaistai.

Geležinkeliečių gyvenimas, sa­
ko daktaras, buvo labai pavo­
jingas. Nuolat pasitaikydavo ne­
laimių, sužeidimų. Dabar tų ne­
laimių skaičius labai sumažėjo, 
nežiūrint to, kad traukinių ju­
dėjimas yra žymiai didesnis.

Būsianti atsargesnė
Ponia Marie Selesen pati sau 

prisiekė, kad ateity daugiau to 
neatsitiks, kad ji bus atsarges­
nė.

Ji yra dypukė, kilusi iš Len­
kijos. Gyvena 2939 Division. Ji 
visą savo turtą pasiimdavo su 
savim, bijodavo su juo atsiskir­
ti. Gražiai suvyniodavo į popie­
rių visus savo pinigus ir laiky­
davo rankoje.

Antradienį Selesen sumanė 
“šapinti”: aplankyti kelias krau­
tuves bei nusipirkti kas reika­
linga.

Grįždama namo, ji staiga su­
sigriebė, kad nebeturi ryšulio. 
Prisiminė, jog gatvėkary ryšulį 
dar turėjo. Vadinasi, greičiau­
siai ten ir paliko.

Susirūpinusi, susijaudinusi ji 
nuskubėjo į policijos nuovadą 
ir pranešė, kas atsitiko. Į talką 
stojo du policininkai ir kartu 
su ja nuvyko į gatvūkarių cen- 
tralinę. Prasidėjo “krata”. Ir iš 
tiesų viename gatvėkary buvo 
surastas ryšulys su p. Selesen 
turtu. Kai ryšulys buvo išvynio­
tas, tai pasirodė, kad jame buvo 
$2,495!

Buvo ko poniai Selesen susi­
rūpinti bei sudėti priesaiką, kad 
ateity ji bus' atsargesnė...

Chicagos viešasis 
knygynas

Tarp Randolph ir Washing­
ton, prie Michigan av. prisiglau­
dęs stovi masyvus pastatas. Tai 
Chicagos viešasis knygynas, — 
centralinis knygynas, kuris įvai­
riose miesto dalyse turi dar sa­
vo skyrius.

Viešasis knygynas yra tikra 
užuovėja tiek vasarą, tiek žie­
mą, pavasarį ar rudenį. Ten vi­
sada ramu, visada jauku. Šauni 
vieta nuo triukšmo pasislėpti, 
pailsėti, susikaupti.

Kokių tik ten nesurasite kny­
gų, — jų skaičius siekia 2,500,- 
000! Galite tas knygas vartyti, 
apžiūrinėti o jei norite, pasiimti 
ir namie skaityti. Ir visa tai ne­
mokamai. Tiesa, yra knygų, ku­
rias galite tik vietoje skaityti: 
jas negalima namo neštis.

Jei jus įdomauja laikraščiai 
(iš įvairių pasaulio vietų), — 
prašome. Jų ten nemažai surasi­
te. Yra visokių visokiausių žur­
nalų.

Jei nėra noro skaityti, tai ga­
lite apžiūrėti senoviškus muzi- 
kalinius instrumentus, senas 
knygas, įdomius rankraščius.

Knygyne surasite prąneši- 
mus įdomių paskaitų.

žodžiu, verta tą įstaigą ap­
lankyti (verta ją nuolat lanky­
ti), verta su ja susipažinti.

i -----------------------

Nenori fabriku
Berwyn yra lyg ir Chicagos 

priemiestis. Cicero baigiasi, pra­
sideda Berwyn. Kaip ir Cicero, 
Berwyn nesivadina miestu, nors 
gyventojų turi 52,437. Jis vis 
dar tebesivadina kaimu. Nieko 
sau kaimas, ar ne?

Ir štai Berwyne dabar didelis 
sujudimas. Ir tas sujudimas ki­
lo dėl to, kad Ell wood* G. Peter­
son, Hannifin korporacijos pre­
zidentas, pasimojo sulaužyti įsi­
gyvenusią tradiciją, kuri ap­
saugojo Berwyna nuo fabrikų.

Peterson turi Berwyne pusėti­
ną žemės sklypą, ant kurio jis 
planuoja pastatyti didelį maši­
nų fabriką. Gyventojai protes­
tuoja: jie nenori savo mieste 
(tiksliau — savo kaime) fabri­
kų turėti.

Bet Peterson yra savo sklypo 
savininkas. Tad kas jam gali 
uždrausti tame sklype statyti

fabriką ąr ką kitą?
Berwyno meras William Kriz 

sako, jog miestas tą . teisę turi. 
Per metų metus niekas jokių 
fabrikų nestatė, niekas nepri­
valo jų ir dabar statyti. Toks, 
girdi, yra gyventojų nusistaty­
mas.

Tačiau gyventojų nusistaty­
mas dar nėra įstatymas. Tad ir 
šiuo atveju aukštesnis teismas 
turės nuspręsti, ar Peterson ga­
li savo žemės sklype statyti fa­
briką, ar negali, nes Berwwyno 
gyventojai yra priešingi.

Iki šiol Berwyn buvo grynai 
“gyvenamų namų miestas”. To­
kių namų jis priskaito 13,000 
su viršum. Daugumoje tai vie­
nai šeimai gyventi namai; dides­
nių nedaug tėra.

CHICAGOS HALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos B ALF Apskrities 
adresu. Chicagos B ALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wąbansia Ąve.

IŠĖJO 3 Nr. “PELĖDOS”. Jis kainuoja 40c. Metinė žurnalo prenumerata 
$4.00. šiame Nr. rašoma apie 4 didžiuosius prie “screening© stalo”, arba 
kaip vysk. Valančius, Kudirka, Maironis, Vaižgantas emigravo į Aša­
rų salą, apie nevedusius jaunikaičius, pakaruoklių jumorą, teatro ap­
žvalgą ir daug aktualios kronikos. Apdainuojama prekyba buvusiose 
stovyklose.-

Jau išėjo Dr. A. GARMAUS “Nemuno pakrantėmis”. Kaina — $1.25.
Tik ką nupirkome 700 įvairių pavadinimų knygų. Užsakymus adre­

suokite:
LIETUVIŲ KNYGGYNAS “NEMUNAS”, 3143 So. Halsted Street 

Telefonas: Victory 2-3314

KITATAUČIAI DAKTARAI

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki B KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 

$10,000 by an agency of the U. S. Government.
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupytojams.
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Contest is Easy• • • Fun... Nothing to Buy...ond

LOOK AT THE LINE-UP OF PRIZES!

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Bes. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

' DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
- Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

VALIO! — BALIUS! — DOVANOS! '
LIETUVIŲ LABDARIŲ KLUBAS

Rengia IŠKILMINGĄ ŠOKIU VAKARĄ
ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 28 DIENĄ

Hartley Salėje
OTTERVILLE ONT., CANADA

DUODAMOS DVI DOVANOS STORIAUSIAI IR PLONIAUSIAI.
Pelnas skiriamas ŠV. MARIJOS BAŽNYČIAI.

Visus kviečia gausiai atsilankyti. KOMISIJA
-i
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L į Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos

J Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.
W JĮ Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalink skausmus, niežieji- 
deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo

OsOL eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
JĘpHSyfrk Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Apdraudžiam 
iki

$10,000.00

G

o - •

1951 HUDSON 
HORNET JETLINER

Delivered Price—Over $3000.00 
(Including Tax) 

Includes Radio, Heater, Hydramatic Drive 
—Fully Equipped

Plus LIFETIME GUARANTEE from 
Jim Moran—“The Courtesy Man” of 

Courtesy Motor Sales, Inc.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- , - 
gų. LEGULO Oint- fpO 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Mokam
3% 

dividendųCRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2555 West 47th Street
B. R. PIETKIEWICZ, President and Manager

and 30 MAGNIFICENT 
VICTOR. 

TELEVISION SETS FREE
(3 A WEEK FOR 10 WEEKS)

Whether you own a television set or not, you are eligible 
to enter this contest. Simply come to us and get your 
RCA Victor TV Contest entry blank. Complete rules are 
on the Entry Blank ... we will give any further informa­
tion you want. But rest assured—this contest is easy 
and fun. Actually, you can win both an RCA Victor 
Television Set—and—the 1951 Hudson Hornet Jetliner!

So, Come in AT Once ... Get Your Official 

Entry Blank for the RCA Victor Prize Contest

1746 WEST 47th STREET
Phone: Virginia 7-3377

ro WWAW C0N1WS 
GRANO PRIZE COV"E?? 

CLOSES JUW M. v>5‘
Get Year Entry Blank

At Once!from Us

Open Monday and

The RUTLAND ... 17-inch television 
. . . AM and FM radio . . . 3-speed 
record player. $595.00 value.

The FAIRF!ELD... 17-inch television. 
Built-in phono-jack to plug in ~45 
rpm” record player. $389.50 value.

The I^ENT ENSEMBLE . . . 17-inch 
television on matching wood base. 
Built-in phono-jack to plug in "45 
rpm” record player. $299.95 value.

2442 WEST 47th STREET
Phone: Virginia 7-0700

TURIME DIDELĮ
PASIRINKIMĄ; '

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ * 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais___

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA »

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 - 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— KETVIRTAD., LIEPOS 26, 1951



v
1

LIETUVIO KARIO LAIŠKAS K
KORĖJOS KARO LAUKO

Praėjo jau kelios savaitės nuo 
paskutinio mano laiško iš karo 
lauko. Per tą laiką daug ką teko 
pamatyti Korėjos šalyje, ir tais 
vaizdais noriu su jumis pasidalin­
ti.
Korėjiečiai pasipiktinę derybomis

Naujienų iš Korėjos daug nėra, 
išskyrus tik, kad daromi pozity­
vūs žingsniai padaryti paliaubas, 
norint išvengti bendro karo, nors 
tai šio krašto klausimo neišspręs. 
Susipratę korėjiečiai demokratai 
tuo labai pasipiktinę, nes nori ko­
voti, kol kraštas bus išvalytas 
nuo bolševikų. Tačiau, deja, jie 
šio klausimo vieni išspręsti ne­
gali, ir amerikiečiai daro, kaip 
jiems atrodo geriau. Šiuo metu 
armijos yra užėmusios kaip tik 
apie 20 mylių teritoriją už 38-sios, 
ką jie mano padaryti niekieno 
žeme — buferiu. Lyginant Korė­
jos klausimą iš P. korėjiečių po­
zicijos, jų kovą ir likimą galima 
palyginti su mūsų tautos kova.

Yra išlavintų žmonių
Nors kraštas visais atžvilgiais 

labai atsilikęs, tačiau pasidairius 
galima sutikti inteligentiškų išsi­
lavinusių žmonių. Pvz. Mano da­
liny dirba virtuvėje ir panašiai 
vyrukai, kurie anksčiau buvo Se­
oul© katalikų kolegijos medicinos 
studentai. Vienas mokytojas, jau­
nas vaikinas iš Pyongyango (Š. 
Korėjos), kalba puikiai angliškai, 
rusiškai ir kinietiškai, perėjęs vi­
sokius stalinizmo kursus; su juo 
galima išsišnekėti visom temom.

Miestai sulyginti su žeme
Šiuo metu kraštas yra sunai­

kintas. Viename “geležinio tri­
kampio” kampe esąs miestas 
Yougchau, turėjęs apie 30,000 
gyv., visai sugriautas, sulygintas 
su žeme tikrąja to žodžio prasme: 
stovi tik gelžbetoninis laukinėmis 
vynuogėmis apaugęs geležinkelio 
stoties vandens bokštas. Patran­
kos ir bombos jo nepajėgė su­
naikinti. Uijongbu — tas pats, 12 
mylių šiaurėn nuo Seoulo. Matyti 
tik pora sudegusių banko seifų ir 
fabriko kamino liekanos. Kuruh- 
wa — rytiniam tiekimo trikampio 
kampe, neseniai užimtas — tas 
pat. Sunaikinimas visur 100%. 
Keliai, matyt, anksčiau buvę lie­
tuviškų siaurų plentų panašumo, 
baisūs. Kariuomenė deda visas 
pastangas juos nors pravažiuoja­
mais palaikyti, naudodama inži- 
nierijos dalinius ir masę civilių 
darbininkų.

Korėjiečių namai
Kadangi namai čia statomi iš 

šlyno ar molio (nežinau, kaip pa­
vadinti tiksliai) sukrečiami. Po to 
deda nendrių pertvaras ir plonus 
stogus, o ant jų jau tikrus ryžius 
šiaudų stogus, kaip Lietuvoje. 
Šildymas keistas. Pastato šone 
yra skylė — ugniakuras, o po vi­
sų namų grindimis išvedžioti lyg 
ir kanalai dūmams ir šilumai pra­
eiti. Statomi namai daugiausia ja­
poniško stiliaus, su gyvenamo 
kambario žvilgančiom lakuotom 
grindim ir plačiom sustumiamom 
durimis Į lauką, kurios tarnauja 
ir kaipo langas. Tuos langus ne­
turtingi žmonės užklijuoja popie­
rių vietoj stiklo.

daugiausia auga iškrypusio^ pu­
šaitės ir maži ąžuoliukai, beveik 
krūmai, siekią iki juosmens, bet 
didžiuliais lapais, nuolatos trokš­
tą vandens sausesniais metų lai­
kotarpiais. Iš kultūrinių augalų 
čia matosi nemaža sodų, sakoma, 
obuoliai puikūs, ką žadu ištirti ru­
deniop. Yra ir daug juodųjų uo­
gų, panašių į avietes, bet auga 
medžiuose. Drėgnuose slėniuose 
auga epušės, gluosniai ir ištysę 
topuliai, dažniausiai vieniši iškilę 
tarp ryžių laukų. Daržai pasižymi 
savo salierų ir česnakų kiekiu.

Valgiai
Kiekvienas korėjietis kaimo 

žmogus atsiduoda česnakais ir jų 
namų kvapas — česnakai, kurių 
mišinys su kitomis aštriomis dar­
žovėmis sudaro savotiškus salotus 
— Rytų tautinis valgis — kinča, 
kuris labai degina liežuvi.

pie-

ant 
svo-

Svarbiausia, čia trūksta higie­
nos. Vanduo daugiausia (žinoma, 
išskyrus kalnų šaltinius) užkrės­
tas, nes laukai daugiausia tręšia­
mi natūraliomis trąšomis. Pana­
šiai kaip Vokietijoj švabai, jie čia 
turi įsitaisę dideliuose moliniuo­
se puoduose “Rūtų darželius”. 
Bendrai, čia moliniai indai nau­
dojami kaipo aruodai, juose vis­
ko galima rasti, iki kiniečių už­
taisytų spąstų — granatų — (skai­
tytinai.

Sėjamieji laukai
Ryžių laukai tęsiami drėgnes­

nėse pašlaitėse preciziškomis juo­
stomis, terasomis, kas rodo, kad 
čia buvo daug prakaito įdėta am­
žių bėgyje. Surinktas lietaus van­
duo pylimų sistema reguliuoja­
mas drėkina laukus, kurie yra 
praktiškai 0.5 m. gilumo juodas 
dumblas, ir pavasarį, artojas atsi- (? 
raitęs kelnes iki kelių, brenda' 
stumdamas savo keistą medinį, 
plūgą ir varydamas tingų jauti. 
Sausesnieji laukai čia apsėjami 
sojos pupelėmis, rugiais ir kvie­
čiais, kurie jau šiuo metu suspė­
jo prinokti, bet nėra kam jų piaų- 
ti.

Kaip atrodo korėjiečiai
Žmonės aukštesni už japonus, 

bet kiek tamsesni kūno atspalviu, 
ypač vasarą, kada nudega saulėje. 
Vyrai rūko ilgas pypkeles su il­
gais bambuko kotais ir švenčių 
metu dėvi labai puikiai nuaustas 
arklio uodegos skrybėles ir ilgus 
baltus drabužius. Bendrai, čia bal­
ta spalva vyrauja. Iš avalynės 
daugiausia dėvima guminiai lyg 
kaliošai, riestais į viršų galais, o 
žiemos metu drobiniai batai, kim­
šti medvilne, kuri čia tarp kitko 
auga kaip Lietuvoje pienės 
vose.

Naštų nešiotojai
Naštas nešioja daugiausia 

pečių ir pakelia nuostabius
rius. Tam tikslui turi sugalvoję 
vadinamas “A-Frame” — kupri­
nes. Jos pagamintos pagrindinai 
iš dviejų pušaičių nuopjovų, kur 
išaugusi į šoną šaka tarnauja 
kaip padėklas kroviniui, o visa 
kombinacija sujungta ryžių šiau­
dų virvėmis; iš jų pagamintos ir 
petnešos. Dažnai tenka sutikti pa- 
pasau nešantį milžinišką krovinį 
šieno ar .malkų, išprakaitavusį ir 
svyruojantį, bet filosofiškai ra­
miai žengiantį ir, rodos, visai ne­
kreipiantį dėmesio į pravažiuo­
jančius karius, kurie šaukia kelio 
pravažiavimui. Mamasau — moti­
nos ir jaunos mergaitės — krovi­
nius nešioja ant galvų. Eina tie­
sios, kaip žvakės, tik judina akis, 
o kūdikius nešioja pasirišusios su 
anklodėmis ant nugaros, tiksliau 
pasakius, ant juosmens. Esant 
karščiams, moterys nesivaržo ap­
sinuoginti iki pusės, kas, žinoma, 
paskutiniu metu dėl karo išeina 
iš mados.
Krašto vaizdas, klimatas, gyvūnai

Bendrai, kraštas kalvotas ir ne­
vaisingas. Saulės leidžiantis ar te­
kant horizonte niekur nematysi. 
Temperatūros irgi labai svyruoja. 
Šiuo metu pasitaiko dienų su 
100°F šilumos šešėly, tad visi ne­
paprastai smarkiai prakaituoja ir 
ryja druskos tabletes, kurios duo­
da sūrumo prakaitui ir tuo pa­
laiko energiją. To pasėkoje ir dėl 
drėgmės čia yra daugybė moski­
tų, milijonai varlių, kurios suruo­
šia nepaprastus vakarinius kon­
certus, ir šiaip musių bei kitokių 
vabalų. Entologams čia būtų ro­
jus. Iš paukščių daug gegučių ir 
šarkų, o nunokus miežiams lau­
kuose matyti riebių fazanų, ku­
rių kryptimi kartais nepagailiu 
šovinio. Varnai matyti buvusių 
mūšių vietovėse, ieškodami žuvu­
sių kiniečių.

Augalai
Medžiai labai menki. Kalvose

Upės ir kalvos. Laidojimas
Upės čia skaidrios ir šaltos, o 

žuvies maža. Mažieji kalnų upokš­
niai siaučia pro akmenis ir uolas, 
o sausam sezonui užėjus, išnyks­
ta. Pasitaiko kalvų, kurios blizga 
saulės spinduliuose, nes jų uolose 
daug žėručio ir gal kitų minera­
lų; kitos geltonos nuo molio ir 
mišinio rūdos, o apaugusios krū­
mais atrodo gražiausiai. Kalvose 
pilna kapų — tai korėjiečių pa- 
protis laidoti mirusius kalvų šlai­
tuose. Paprastai padaroma tera- 
sėlė, o jos vidury supiltas kriau­

tės pavidalo didelis kupstas, ša- 
i lia jo tašytas akmuo ir apsaugai 
\ nuo piktų dvasių dievuko statu­
los, kurios naktį atrodo kaip žmo­
nių siluetai ir gal neretas sargy­
binis išeikvojo bereikalo amuni­
ciją. Laidojama mirusį įvyniojus 
į ryžių matracą ir padėjus ant 
neštuvų. Giminės ir kaimynai pu­
čia dūdeles bei muša būgnus ir 
monatoniškai gieda. Neša margas

ALPHONSAS A. SEIBUTIS 
ADVOKATAS

Praneša, kad ATIDARĖ NAUJĄ savo ofisą 
111 W. WASHINGTON ST., ROOM 1005. Tel. DEarborn 

Nuo pirmadienio iki penktadienio priima nuo 9 iki
810 West 19th Street
Telefonas: HAymarket 1-0750

Nuo pirmadienio iki penktadienio priima nuo 4 iki 
Ketvirtadieniais nuo 4 iki 8

2-5801
3.

6.

vėliavas ir žolynus. O prie kapo 
ceremonijų nedaro, čia, perkant 
namą, perkamos ir namų dvasios. 
Naujasis šeimininkas norėdamas 
sužinoti jų vardus, na, ir žinoma 
papirkti, kad nepridarytų piktų 
šposų, tad neša aukas.

Vaikai benamiai
Benamių vaikų čia tūkstančiai. 

Gaila šių nekaltų kūdikių, kurie 
tapo tarptautinės politikos auka. 
Daug jų yra prie kariuomenės da­
linių, tarnauja boisais ir yra iš­
tikimi savo šeimininkams. Pra 
moksta juokingai kalbėti angliš­
kai. Siūlo Įvairius patarnavimus: 
“Shoeshine haba yes?”; “Ameri­
can soldier number one”, “Washi, 
washi”. Dėvi karių atliekamas ir 
nepersiūtas uniformas ir didelius 
G.I. batus. Seka būreliai paskui 
frontą, nes žino, kur stovi dali­
niai, ten jų visas gyvenimas, nes 
kariai jų nepamiršta, nors, jei pa­
sidaro Įkyrūs, ir išvaiko.

Lietuviai fronte
Lietuvių skaičius didėja. Nese­

niai atvyko mano prietelius K. 
Sidabras, kuris yra inžinerijos da­
liny ir važinėja traktorių, o kitas 
J. Staričenka, jau spėjo būti su­
žeistas rankon. Gulėjo 3 savaites 
Pusano karo ligoninėje ir spėjo 
sugijęs grįžti į dalini. Gaila, kad 
netenka susitikti, nes esame išsi­
blaškę po skirtingus fronto ruo­
žus..

Tuo baigiu šį laišką iš Korėjos 
padangės, kartu sveikindamas vi­
sus savo draugus ir laukdamas 
Jūsų laiškų.

Jūsų karys
Feliksas

Korea, 1951.VII.5.

MANO TALKA
NANCY GROSS

čia gimusi
Covers

iš

lie- 
and

Nancy Gross 
tuvaitė, “Slip 
Drapes” siuvėja, viską atlieka 
pagal užsakymą. Jos adr.: 2203 
Roscoe, Chicago 18, Tel. GR. 
7-3754. Kam reikalingas namų 
dekoravimo patarnavimas, Nan­
cy atliks gražiausią darbą. 
Nancy taip pat yra “Naujienų” 
skaitytoja ir judri mūsų gyve­
nime. Ypatingai mūsų lietuvai­
tėms, kurios mėgsta pagal lai­
ko stilių pagražinti namus, pa­
tariu visoms susipažinti 
Nancy.

ANTANAS SIRATAVICH

su

Antanas atsinaujino “Naujie­
nas” 231 — 30th St. St. Peter - 
burg, Fla. P. Ant. Siratavich 
paūgėjęs žmogus, dabar sma­
giai praleidžia senatvės dienas 
šiltoj Floridoje, kaip jis kad sa­
ko laiške: “Pas mus gražu, me­
džiai be perstojimo žiedus 
krauna, lapai žaliuoja, kartkar­
tėmis špokas, dagelis, karklo- 
žvirblelis ir kitokie paukšteliai 
čiulba ,net ir įmanė seną jie į 
padanges kelia, ir iš jų gies­
mės tikrai esi sotus ir pasiten­
kinęs. čia yra ir Stalino gar­
bintojų. Bet jie ne taip linksmi, 
kaip tie paukšteliai. Matyt, jie 
gamtos nuskriausti ir despera­
tiškai pikti; jie neapkenčia 
žmonių, bet taip pat jie neap­
kenčia ir patys savęs!”

—o—

ONA BALMAN

Fla. 
mė-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Namai, žemė —

Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet Kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip­
kitės į mano kontorą. Reikalau­
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tel.: PRospect 6-7238
Čia pat sutvarkomi nuosavy­

bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko­
la, atliekami vertimai ir teikia­
ma kitokia kalbinė bei adminis­
tracinė pagalba.
DARBO^ VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY

NETOLI 47-tos IR WOOD 'ST. 
Parduodamas 8 butų ir krau­
tuvės namas. Savininko butas 
aliejumi šildomas, o kiti šildo­
mi pečiumi. Mėnesinės paja­
mos $213, priedas — šeiminin­
ko butas. Kaina $22,000. Savi­
ninkas nori greitai parduoti. 
Mr. Malec HUdson 3-5211.

GLEN ELLYN. Savininkas pa­
aukos greitam pardavimui 6-šių 
kambarių medinį namą. Didelis 
kampinis lotas. Matykite šešta­
dienį ir sekmadienį. Tuoj gali­
ma užimti. 197 Hill Ave., Glen 
Ellyn, Ill.

BRIGHTON PARK
2 po 4 kambarius, asbestos si­
ding. Garažas, automatiškas 
vandens šildytuvas antrame 
aukšte. Tuoj galima užimti. Ar­
ti 45 ir California. Tel. LAfa- 
yette 3-1964.
PARDAVIMUI mūrinis namas, 
2 po 4 kambarius. Stokeris, 
karšto vandens sistema. Par­
duosiu už teisingą pasiūlymą.

7135 So. Artesian Ave.

NAŠLE moteris parduoda pui­
kų bungalow gražioje vietoje 
įprie pat parkų, 5 kambariai, 
didelis (sun parlor), 3 lotai že­
mės, gražus sodas ir minerali­
nis sveikas vanduo gėrimui. 
Arti mokyklos ir bažnyčios ir 
prie pat didelio kelio, kuris ei­
na į šiaurę per vidurį miestelio. 
Aš gyvenu ant Walnut gatvės, 
trečias bungalow į rytus nuo 
didžiojo kelio. Visi tenykščiai 
mane gerai žino. Klauskit Mrs. 
ANNA KILNA, The Tailor, 
LADD, ILLINOIS.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5—6 kam­
barių namas, garu šildomas, 
stokeris. Automatiškas gasu 
vandens šildytuvas. Turi pama­
tyti, kad galėtum įvertinti. 
$24,500 arba geriausia pasiūla. 
8747 So. Manistee. Šaukite tar­
pe 6—8 SAginaw 1-4684.

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yor­
ke ieškomi asmenys

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
BUČERYS
Kreipkitės
NEW LIFE 

DELICATESSEN
3331 So. Halsted St

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST automobiliai 
yra geriausi jūsų piniginei. 
Mid West, per 34 metus tei­
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda­
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

GENERAL 
MAINTENANCE 

MECHANIC
STEADY WORK 

FOOD INDUSTRY
Willing to work nights 

GOOD SALARY 
Pleasant working conditions

APPLYY 
INTERSTATE BAKERIES 

CORP.
40 E. Garfield Blvd. 

KE'nwood 6-7700

MACHINISTS 
Machine and Bench Work. 
Good pay for good men. 

Plenty of overtime. 
SAUVAGE ENGINEERING 

4519 Harrison Street 
Chicago, Ill.

BUTCHER 
Experienced. Good salary, and 

excellent opportunity for 
right man. Apply to:

Di LEO BROS. FOOD MARKET 
1123 West Huron

‘ HAymarket 1-7255.

STOCK ROOM MAN 
25 — 40 METŲ 

Geras atlyginimas.
Apmokamos atostogos 

40 valandų darbo savaitė 
OTIS ELEVATOR CO. 
600 West Jackson Blvd. 

3 aukštas.

MEDŽIO DARBAS — LENTŲ 
PIAUSTYMAS. Patyrusio rei­
kia prie krautuvės įrengimų. 
Unija. FARRELL BROS. Inter 
Ocean Cabinet Co. 326 South 
Paulina. *
WOOL SPOTTER HIGHEST

WAGES. STEADY JOB
HARVEY CLEANERS

8112 So. Stoney Island 
SA 1-0560.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir­
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Šią savaitę specialiomis kainomis galite pasirinkti 
savąjį iš 150 puikių automobilių.

1950 CHEVROLET 
$1345.00

1949 BUICK
$1495.00

1950 PLYMOUTH 
$1445.00

1949 MERCURY
$1345.00

1946 FORD
$645.00

1949 DODGE
$1395.00

Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

• Permanent position
• Excellent opportunities
• Good future

TYPIST
For general office work. 

Must be able to take dictation.
Beginner acceptable. 

Small air conditioned office.
Hospitalization

Vacation with pay.

Apply: 
STANDARD STEEL & WIRE 

CORPORATION 
1900 No. Southport.

SALESWOMAN
One experienced in direct sell­
ing. Having knowledge of the 
reference plan used in selling 
silverware. To be appointed as 
field manager to train sales per­
sonnel introducing new product 
by EKCO.

Must have car. Full time. 
Dignified work 
No canvassing.

Call

ARdmore 1-8920
before noon.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

Ponia Balman Miami, 
Jos vyras mirė prieš šešis 
nesiūs. Našlė buvo atvykusi į 
Chicagą apsilankyti pas gimi­
nes, draugus, pažįstamus. Ona 
Balman kilnaus būdo, šviesių 
pažiūrų ir sąmoninga tautietė. 
Gerai susijusi su mūsų gyve­
nimu, naujienietė, ir dabar, bū­
dama Chicago j e, atsinaujino
“Naujienas”.

—o—

ANTANAS IR SOFIJA 
KUBILIAI

Ponai Kubiliai iš Lietuvos 
pateko į Švediją ir iš ten 1951 
metais atvyko į Ameriką. Da­
bar gyvena pas tetą Jokimą ir 
Stellą Šapučius, kuri buvo pa­
siuntusi garantiją atvykti į 
Ameriką. Ponai Kubiliai “Nau­
jienas” gaudavo ir Europoje ir 
yra glaudžiai susigyvenę su A- 
merikos lietuvių ideologija. 
Pasikalbėjus su ponia Kubilie­
ne, radau labai simpatingą as­
menybę ir gerai susipažinusią 
su pasaulio įvykiais. Pp. Kubi­
liai užsisakė “Naujienas”, 9035 
So. Woodlawn Ave .

Su šia kilnia šeima mane su­
artino ponia Veronika Pulsuc- 
kis, ir užtai aš jai nuoširdžiai 
dėkoju.

Reiškiu visiems nuoširdžią 
padėką

Esu dėkinga visiems 
draugams, “Naujienų”

savo 
prenu­

meratoriams ir visiems, su ku­
riais man teko talkos reikalu 
susieiti. Dabar mano telefonas 
yra toks: ENglewood 4-9055 
(seniau buvo EN. 4-6530), ad­
resas tas pats: 5916 S. Normai 
Blvd. Ona Dovgin.

6—NAUJIENOS, .CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., LIEPOS 26, 195į

Baranauskietė - Kaušytė, Ur­
šulė, sūnus Bronius ir duktė 
Stasė.

Cigelis, Juozas, atvykęs iš 
Alytaus.

Fresdorfas, Gustavas, iš Sin­
tautų, Šakių apskr.

Karpis, Juozas, iš Šakevičių 
k.,.- Batakių v., Tauragės ap.

Kaušaitė-Baranauskienė, Ur­
šulė, sūnus Bronius ir duktė 
Stasė.

Lutkiewicz, Zigmund, sūnus 
Katarinos Lutkiewicz - Urban- 
cyk, gyvenęs Detroite, Mich., 
24 Hancock Avė.

Mažeikienė - Seskutė, Mag­
dalena, iš Pikelionių k., Stak­
liškių ipar., ir vyras Mažeika, 
Kazys, iš Padreskių k.

Meškauskas, Jonas, iš Kuktiš­
kių k., Utenos ap.

Olišauskaitė, Juzefą, iš Bai­
sogalos, gyvenusi 63 Hancock 
Ave., Detroit, Mich.

Peleskaitis, Petras, iš Barži- 
nų k., Keturvalakių v., Vilka­
viškio ap.

Raichertas, Georgas, iš Sin­
tautų, Šakių ap.

Raslanas, Stasys, iš Pavuolių 
k., Utenos v.

Seskutė
dalena iš Pikelionių k., Stak­
liškių par., ir vyras Mažeika, 
Kazys ,iš Padreskų k.

špederis, Francas, iš Pavasi- 
jų k., šakių ap.

Svencickas, Vladislovas, iš 
Vilniaus.

Vaičiulionytė, sesuo Pranciš­
kos Veloniškienės, gyvenusi 
apie Mahanoy City, Pa., kilusi 
gal iš Kalvarijos, Marijampolės 
ap.
' Vailionis, Antanas, iš Leipa­
lingio, Seinų ap.

Valaitis, Juozas, iš Kidulių 
v., Šakių ap., gyvenęs Sao Pau­
lo, Brazilijoje.

Viršila, Konstantinas.
žemrieta, Jonas ir Jūoza.pa­

tas, iš Trivalkių k., Pašvitinio 
v., Šiaulių ąp.

Žukauskas, Silvestras.
Ieškomieji arba 

nantieji maloniai 
siliepti į: 
Consulate General
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MALE or FEMALE 
TYPISTS

HERE’S THE JOB YOUR’E 
LOOKING 

for . 
experienced 

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Mažeikienė,* Mag-

apie juos 
prašomi

ži- 
at-

of Lithuania 
New York

24, N. Y.
W. 82nd St.

IEŠKO “BURDO”
Jaunas, patogus vyrukas 

ieško “pilno burdo” tokioje 
šeimoje, kur vyras su žmona 
negali susitaikyti.

pa-

Wonderful opportunity for 
Experienced Typists 
Permanent positions 

for good typists 
General office detail clerks 

varied office work.
Free life and hospitalization 

insurance.
Excellent salary. 

Good working conditions. 
Good transportation.

Government work on cotton 
goods. Incentive pay, 

earn 25 to 50%, 
Bonus. Good working 

conditions.

Apply 
ACME TEXTILE PRODUCTS 

1933 So. Halsted 
SEeley 8-1049.

Apply

NAVIDICO, INC.
901 W. HURON STREET

BILLER — TYPIST
Secure your future with a 

well established firm. Invoice 
Dept, of Industrial Distributor. 
Good pay and benefits. Only 
experienced need apply at 1245 
W. Fulton, or call MOnroe 6-1500

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DERLINGA F ARMA 
Michigane parduodama 102 ak­
rų geros žemės farma, 10 akrų 
miško. Moderniškai įrengtas 
namas, 9 atskiri pastatai. 135 
mylios nuo Chicagos, 1 mylia 
nuo miestelio. Kaina $13,500. 
Išmokėjimai. Kreipkitės vaka­
re, tarp 6:30 ir 8:30 valandos.

MIKAS KRIŠČIŪNAS 
3249 So. Halsted Street 

2 aukštas, iš kiemo-.

HOUSEHOLD 
Lady for light housework and 
care of four small children in 
my home. Radio and television. 

Salary $100 per month plus 
room and board. Nice home.

Apply: J. MERCER 
2154 SO. WESTERN AVE. 

CLIFFSIDE 4-6099.

RĮj^
REZORTAS, SPOONĖR, WIS. 
apylinkėje, 8 “cottages”, krau­
tuvė ir taverna. 136 akrai miš­
ko. Yra “deep freeze” ir visi- 
“cottages” turi refrigeratorius. 
Yra 14 laivelių. Tel. HEmlock 
4-4739.

REIKALINGA moteris lovoms 
kloti ir kaimbąriams valyti Y. 
M. C. A. rezidencijoj. 40 darbo 
valandų į savaitę po $125 į mė­
nesį.

DUNCAN YMCA 
1515 West Monroe.

COMPTOMETER OPERATOR

AND

LIGHT SWITCH BOARD.

3170 SO. ASHLAND.
Virginia 7-0070.

VOVERĖ MEDYJE

Žmogelis norėjo valgyti, žiū­
ri, voverė medyje tupi. Na, ge­
rai, jis ją virs. Užsikaitė puo­
dą, viską kaip tik reikia susi­
ruošė, ir lipa į medį voverės 
pasiimti. Toji — liuokt, nuo to 
medžio ant kito.

°Na,” sako žmogus, “tu biau- 
rybe, kad tu tokia maža, o taip 
gali 
visai

šokti, tai man, dideliam, 
kaip nieko!”

kaip šoks, — bupt, į žemęJis 
ir užsimušė.

—o—
ŽMONA PABĖGO

Laikrašty buvo toks skelbi­
mas:

—Mano žmona, Magdalena 
P. šiais metais su kumeliu išva­
žiavo pasivažinėti ir nesugrįžo. 
Kas ją ras, tegul kumelį sau 
pasilaiko radybų.

1

STENOGRAPHER 
SMALL OFFICE: 

Filling, switchboard.
5 day week.

CANAL 6-7331.
J. DWORSKY.

STENOGRAPHER & TYPIST

General Insurance Agency 
PERMANENT POSITION 

5 Day Week,
GOOD STARTING SALARY 

HA 7-2183.

GERA virėja ieško darbo. Vie­
ta nesvarbu. H. STEPENKUS, 
4542 So. Talman Avė.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOME Antano Sala vie j aus. 
Pirmiau gyveno Waukegan, Ill. 
Dabartiniu laiku gyvena Chica­
go, Ill. Yra labai svarbus rei­
kalas. Jis ar kas apie jį žino, 
prašome pranešti. A. J. Sutkus, 
1007—8th St., Waukegan, Ill.

PARDUODAMAS 1946 metų 
International trokas (truck) 
Panel Truck K.3, Svorio 3,000 
svarų, arba P/2 tonos. Geros 
padangos. Yra viena atsarginė 
padanga. 4408 So. Hermitage 
Ave.

FOR RENT — Rendai
Išnuomojama grosernė su vi­

sais įrengimais ir trijų kamba­
rių butas 2956 S. Union Avė. 
Telefonas BI 2-8434.

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

MODERNIZUOKIT 
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

2 GABALŲ seklyčios įranga ir 
7 gabalų valgomojo kambario 
baldai. 6733 So. Rockwell St., 
1-mas aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė ir leng­
vasis groseris. 4 kambariai už­
pakaly. Kampas. Box 3313, 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

GROSERNĖ — kampinė vieta 
Marquette Parke, geras biznis 
vedusiai porai. Kambariai gy­
venimui. Kreipkitės vakarais.

Tel. WAlbrook 5-8717.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus, ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^5 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

ARE YOU, A RELATIVE OR A 
FRIEND GETTING MARRIED?

Stock Removal Sale 
WHISKEY BY THE 
CASE OR BOTTLE

1306 SO. CICERO AVE.

DUODA veltui 1x6 ir 1x12 (miš­
ko medžiagos, kiek norite. 1035 
West 46th Street. Pamatykite 
Frank Brescia.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS Hi CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos:
~ nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 
šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: i
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 
v. vak., tree., penkt. ir šeštadie­

nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


